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I o w y  p o r z ą d e k
ę ■ ■

na Dalekim Wschodzie.
Tokio, 5 grudnia. Zawarty pomiędzy Japonją 1 Chlns ni układ zr sadijlęzy w rpra 

wie obustronnych stosunków I uznania dc jure rządu Wang-CHing-Wsia przez Man 
dżukuo stanowić ma, według przekonania rządów japońskiego i chińskiego, funda
ment pod przyszłe ogólne zaprowadzenie pokoju.
Celem zroizuinieniu tego obszernego i sto

jącego na wysokim poziomie technicznym 
.raktatu, którego skutki pdH tzać sio maja 
dopiero w przyszłości, należy zaznajomić 
sic z czte Ł. u  ‘iłównymi kompleksami za
gadnień Daleki®go Wschodu.

W pierwszym rządzie więc. wojsku japoń
skie pnmlaią na demi ihińskiej przez 
w t  bliiel nieokreślony, który oznaczono 
jedynie jako „moment cudownego uspo
kojenia".. Maj a więc óne i to prawdopodob
nie w pi.rozumienii a z Wang-Ching-Weiem 
operować nadal przeciwko wszystkim wro
gom. porozumienia. Miejsca stac.iomową-”1 
nia wojsk japońskich beda zatem określo
ne ■wymaganiami strategieznemi i wojsko- 
wemi.

W  związku z tern pewne określone tereny 
zostaną wydzielone jako obszary szczegól
nie ważne dla interesów japońskich. Jako 
tereny takie zostały wymienione Chiny 
północne I Mongólja. Nie jest to żadną nie
spodzianką. ponieważ o. wewnętrznym o- 
broyie już oildawna rozróżnia się pomiędzy 
północnemi Chinami i Ąloingolja z jednej, 
a pozostałem! Chinami z drugiej stromy. 
Natomiast poraź pierwszy stwierdzono u- 
rzędowo odrębność obu i 'ronów wewnątrz 
państwa chińskiego.

Po trzecie nowe porozumienia gospddar- 
cze pomiędzy Japonją i Chinami po raz 
pierwszy zawierają sformułowania, mające 
zastąpić oficjalnie obowiązującą dotych

czas w Chinach zasadę otwartych drzwi.
Narazie dokonano tego z punktu widzenie 
wspólnej obrony.

Ponadto układy te jako czwarty punkt 
zawierają daieao idi ,ce gwarancje wabia 
Ji nor.li odnośnie do uipogojenia kraju,
które możnaby uważać jako pierwsze za
rodki nowego porządku w Azji W®chod- 
niej, p] zewiaziąnego w< Pakcie Trzech lub, 
jak to określają Japończycy, stworzenia 
wschodnio-azjatyckiej strefy wzajemnego 
dobro D y tu. Tu niewątpliwie wpływy ame
rykańsko angielskie będą ęią starały fetfe- 
wiać główne trudności.

Pszedstawiciel ministerstwa spraw za
granicznych pódlkreMiL rią konferencji pra
sowej beasnadziejTiość d il^zego oporu 
Czungkingu i wyrazi! padzieję, Ż£> Czung- 
king zrozumie te beznadziejność i zaprze
stanie dalsze-m oporu, przyłączając się do 
zawartego układu.

Dzisiejszy Berlin według 
.dziennika fińskiego.
(=) Helsinki, 5 grudnia. „Dzienttffc ,Kaup 

palehti" zamieszcza obszornę sprawi -danie 
o życiu Berlina w Jobie obecnej, przyczepi 
ha specjalne podkreślenie zasługują nie
zmordowane wysiłki ochotniczy eh oddzia
łów obrony przeciwlotniczej. W  każdym 
domu znajduje siię schron. W  schronach 
tych panuje zupełna swoboda.

Widok miasta nie uległ zmianie ł nie jest 
orno zniszczone. Zarówno dworzec kolejowy 
Anhalcki, jak i Poczdamski, podobnie ró
wnież przy Danzigerstrasse stoją nienaru
szone, aczkolwiek Angl;cy donieśli o ich 
zni-szcizeniu.

Zniszczone są natomiast ■ nieliczne domy 
w dzielnicach robotniczych. Domy te zosta
ją  natychmiast odbudowane. Mimo trwania 
Wojny kwitnie życie kulturalne,' a wszyst
kie teatry i kinoteatry są stale przepełnio
ne.

Kobieca poKrcJa w Anglji.
Berno, 5 grudnia. Komendy policji an

gielskiej na prowincji ogłosiły ostatnio, że 
przyjmują do służby również kobiety. Od
dłuższego czasu spełniają w Londynie rolą 
po cjantów liczne ko Piety, które okazały 
się równie nadające się do tej służby, jak 
mężczyźni.

Okręty toną,
, (” ) OslO, 5 grudnia. Norweski dziennik 
handlowo żeglarski donosi o zatonięciu 
hlęclu morwo k.ch statków handlowych, bę
dących w siuabie nod kontrolą angielską.

Chodzi tym razem o e ta tek -c y ster n e 
..Strombus'* (6.549 br. t. r.), oraz statki „Cli“ 
-4.332 i r. t. r.), „Hlld“ 41.356 br. t. w), „Tres“ 
(946 br. t. r.) i „Odda" (835 br. t. r.).

Wojna amerykańsko-japońska
niebezpieczeństwem

dla Stanów Zjednoczonych.
Pittsburg, 5 grud flisu B. ambasador Sta

nów ZJi dnoczonych w Japonji Wilhe'm 
CmsI; i zwrócił sif do rządu z wnioskiem 
towtejl stosunków japańskoameryk iń 
•kich, ostrzegając zarazem, że wojn i mlę- 
nzy Japonią i Ameryką mogłaby Ameryce 
pi zyniość poważne arkody,

Ozynił on zarzuty władzom Stanów Zje: 
Unoc-Bonych z powodu ich stanowiska w 
’ ’o niesieniu do Japonji. Skrytykował on w 
bstry' sposób tych Amerykanów, którzy, 
*Jte bsorąc pod uwagę skutków wojny, dąza 
«p konfliktu % Japonją.

Polscy uchoclscy p lw raca ig
• »

(= ) Bukareszt, 5 grudnia, fiu poi tu na Dunaju ,u Turno Seyerin przybyły »• wk 
Jiotę przedpołudniem niemieckie statki ,.Helios“, „Urana11 i „Steinb.-unn", które 
przyjęły na pokład kilkaset polskich uchodźców, cele.n przewiezienia ich do ojczyzny.

Budaneszt, 5 grudniu.. Według wiadomo
ści dobrze poinformow .r.ych kół .politycz
nych Budapesztu, naieiy się spodziewać 
Jalszegi pogłębienia przyjaznych stosun
ków między Jugosławją a Węgi-mi, a to w 
związku z dyplomatycznemi pertraktacja
mi, które trwają od pewnego czasu między 
obydwoma kraj imi i Których zakończenie 
oczekiwane jest na najbliższy tydzień w 
Bi Igradzie.

Wizyta węgierskiego posła barona Ba- 
kacs-Besseuyey w Budapeszcie ma pozostać 
w związku z tenii pertraktacjami. Poseł 
węgierski złożył we wtorek sprawozdanie 
ministrowi spr».w Zagranicznych i po o- 
trzymaniu nowych instrukcyj odjechał we 
wtorek wieczorem do Belgradu. Po zatem 
planowany jest na najbliższy tydzień wy
jazd większbi grupy węgierskich deputo
wany h do Belgradu. W politycznych ko
łach Budapesztu uważa się za możliwe w

dalszym _ rozwoju tej akcji, że niebawem 
Węgierski min. sipr-aw zagnamicząoy eh od- 
będzie podroż do Jugosławji.

W chwili obecnej specjalne znaczenie po
siada wywiad, udzielony pkzez jugosło
wiańskiego ministra sprawiedliwości La
zara Markovica budapeszteńskiemu .dzien
nikowi rządowemu „Magyar-sag“. Marko
wi.: oświadczył w tym wywiadzie, że przy- 
Jażń węgiersko-jugosłowiauska stale bę
dzie si: pogłębiać. Co się fyczy przyszłości,
i-o przyszłość ta musi się kształtować we
dług wytycznych europejskiego nowego 
pouzruiku. Zapewne Węgry i Jugęławjahie 
otrzymają, głównej roli, jednak bardzo wa- 
żuem jest, ozy obydwa kraje v. wytworzo
nej w ten sjupsob syrtuacji bedą stały ra
zem, czy też osobno.. Punkty widzenia i in- 
ter< sy muszą obustronnie być i ustalona
Dr. MirrMmc jest silnie przeświadczoflay, że 
uda się tego dokonać.

( : 1' ' t - • ,• “

Bułgarja za sprawiedfuwq 
reorganizacja Europy.

Ekspose ministra spraw zagranicznych Pcpjffa o celach polityki
zagranicznej t ułgarji.

za co naród bułgarski wyraz‘1 swą wdzięcz
ność mocarstwom osi.'To wielkie wydarze
nie w życiu Bugarji jeszcze bardziej *wzmó- 
cniło przyjazne stosunki, łączące Bułgar ją 
z obydwoma wielkiemi mocarstwami. Poko
jowe rozwiązanie zagadnienia Dobrudży, 
które znalazło swój wyraz w umowie za
wartej w Krajowej, jest typowym przykła
dem i organizacji europu;eK:ej. doko.iane 
w duchu sprawiedliwości, j tórogo rzeczni
kami ,sia niocfirstwa osi, ą które zobowią
zują Bułgarje do współpracy.

W Krąjowej. odzyskała Bułgąrja .w$zyst- 
ko't.ó,'co miała możność osiągnąć. W fakcie 
powrotu ęDoorudży południowej 'ytódizi Buł
gar ja: nietylko przywrócenie jej praw, aJA 
również nastanie noweno okresu w stosun
kach bułga- sko-rumur .kich.

(=) Sofia, 5 grudnia. Na wtorkowem po
siedzeniu Sobranja przeriuwiai minister 
spraw zagranicznych Popoff na temat po
lityki zagranicznej Bułgarii.

■Poruszył - on m. iu. wizytą króla Borysa, 
złożoną Hitlerowi, przycżem oświadożył, że' 
to spotkanie było jeszcze jednym dowodem 
Przyjaznych stosunków bułgarsko-niemiec- 
kieh i sympatji, ja k ą  bułgarski naród żywi 
do osoby Kanclerza.

Następnie miai«ter podkreślił, że rząd po
zostanie id®: ny dotychczasowi j linii poli
tyki, której celem jest zap,>wn;ć pokój na
rodowi bułgarskiemu^ oraz'bmpieezeńśtwo 
i niepodległość, wreszcie stać na ,si raży ży
ciowych interesów kraju.

Minis+er podniósł następnie wielkie zna* 
wartę odzyskania Dobrudży południowej,

Wybory prezydenta finlandjl 
edbędq sią 19 grudnia.

_helsinki, 5 grudinia. Piński parlai env u- 
chwalit w ubiegły wtorek urlewę, dotyczą
cą wyboru prezydenta, ISO głosami przeciw 
10-ciu.

Wybory odbądą się w dniu 19 grudnia, 
przyozem elektorami Dędą ci sami posłowie, 
któnjy ■ sr r. 19-37 dokonali wyboru prezyden
ta Kallio. Wybór nowego prezydenta war 
żny będzie na okres ^wóeh lat, t. j. na okres 
niewyczerpanej kadencji b- prezydeni a 
Kalli.

Rząd fiński dom aga Su-ę 
pełnomocnictw.

Helsinki, 5 grudnia. F.ząd fiński przedło
ży! parlamentowi zapowiadany już oddav.< 
na projekt ustawy o pełnomocni'., wach. 
Zadana pełnomocnictwa, które mają być u- 
dzieloiib z ważnością ‘dó r. 1942, ogranicza
ją się wyłącznie do spraw gospo. aiezych, 
lecz w ramach tych są bardzo daleka idące

Według projektu, rząd otrzyma prawo na 
wypadek, gdyby zabezpieczenie potrzeb lu
dności i .i&ólna sytuacja gos;-odarcza tego 
wymagała, wydania ;vszeikmh za: ząditeń 
nawet w takim wypadLu, którym dotych
czas wymagało to wydania osobnej usta
wy. Dalej rząd będzie upoważniony do wy
dania wszelkich zarządzeń celem zwalcza
nia bezrobocia i regulowania płac. Rząd 
może również znieść cła no pewni towary, 
jeśli zaistnieje niebezpieczeństwo wyczer
pania ich zapasów oraz usuwać wszelkie 
ograniczeni a importowe. Pozatem rząd; ma 
być upowaźniny do wydania wszelkich za
rządzeń, k *mecznycb dla zabezpieczenia 
wypłacalności państwa i utrzymania war
tość* pieniądza

. Omówiwlzj pomyślny rozwój stosunkóv, 
między Bułgarją i Związkiem Sowietów,
wyraził minister Popoff nadzieję, iż sta- 
bunki z Jugosławją ulegną pot rawie i do
prowadzą dq zbliżenia obydwu bratnich lia- 
rodów. C( się tyczy stosunkó w bułgapsko- 
tureckich, to ministei stwierdził; iż rozwi
jają się one w duchu zaw artych z obydwo
ma krajami paktów przyjaźni i neutralno
ści.

Ziiowu pogłoski o ustąpieniu 
Fopoffa.

Sofia, 5 grudnia. Pogłoski o.majacemmie- 
'łwwem nastąpić ustąpieniu bułgarskiego 
ministra spraw zagranicznych prof. Pó- 
poffa powtarzają się i 1 coiraz to wiekszem 
nasileniu. Mówi się, że takżf i minister 
wojny Dasi/aloff ma zamiar podania się do 
dymisji. 2e .trony urzędowej brak narazie 
jakiegokolwiek potwierdzenia tych pogło
sek.

Nagły wzrost angielskich wydatków 
wojennych.

(=) Newy Jork, 5 grudnia. „Associated 
Press" donosi, że wydatki wojenne Anglji 
w ostatnitn tygodniu osiągnęły rekordową 
wysokość 9G.J3 miljonów funtów sizWdiń- 
gów wobec 72,3 miljonów funtów w tygo
dniu poprzednim.

Dotychczasowe w ydatiki wojenne u bie
żącym roku budżetowi m oa 1 nwietnia br. 
wynoszą 2,15 miljardów szterlingów.

Rumunia uznała Mandżukuo,
(—) Heinleing, 5-grudnia. —- llumuński 

przedstawiciel d/TJlomaityeziny w Tokio za- 
komumkował we wtorek tokij s,',ki emu ■ am
basadorowi Mandżukuo, że rząd rumuński 
uzjuął oficjalnije Mandżukuo w dniu 1-go 
grudnia. — ■— .. i. — f

Hirałiuma wszedł do grbinetu * 
księcia Konoye.

("■) Tokio, 5 grudnia. B. prezydent tajnej 
rady pąństwo-^ej, baron, Hiranumą, piaętu- 
jąpy m i-n. w ćzasie od stycznia do p ^ n i g  
tor', sta.nowiskó prezesa rady miniśtirów, 
mianńfydny aostr! ininistrHin bęz- teki., 
i '____ ______ _

Życzenia kanclerza Hitlera
dla gen. Franco.

j, Der lin, Kanclerz Hitlfeir przesłał tele- 
graficznlei swoje "żyTOenib szefoyyi państwa 
hisz:pańslkiego generałowi Franco ł okazji 
urodzin-
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Opublikowalii1 prac’/. nas przed kilku 
dniami artykuł o „zakłamanym pa.trjoty- 

~zmj©“, wywołał, jak tego można się było 
spodziewać, ożywioną dyskusję. Do redak
cji naszej nadesłano szereg li&tów, wyrażą* 
jarych, zapatrywania C-ytelntków na po
ruszane pizei nas problemy, . przytcizem. 
największą uwagę poświęcono sprawie 
młodzieży.

Część Czytelników zbyt powierzchownie 
ujęła tę sprawę. Jest rzeczą jasną, że w 
omówieniu naszem hje poruszyliśmy 
sprawy rriodzieży, która do życia ustosun
kowuje się poważnie i wykorzystuję rą, 
ejonaluie czas i siły na naukę, wiedząc, że 
W życiu ten tylko może czegoś dokonać, kto 
odp >w"edirJx> do zadań swych się przygo
tował.
Poruszyliśmy zatem tylko nieodpowiednie 
zachowanie się tej młodzieży, ktola ry ło - 
rzyslująe sytuacje, lekceważy fcwafo obo
wiązki i spędza czas bądź to na po dej rża
nych zabawach w gronie rówieśników, 
bądź .tez poświęca się „handlowi",, szuka
jąc łatwych zarobków, umożliwiających 
im przyjemne rozrywki.

Tłomax*z< - ie oałośei problemu mlodzdeń- 
ozą jpłocnosaia oraz knieeamością „wyba
wienia się" aa młodu, nie może tp mleć 
miejsea. Zdajemy sobie sprawi z tego, że 
czasy obeene postawiły, młodzńiFŹ przed 
bardzo poważnemi zadami®mi, może nieraz 
przerasi gąeemi jej siły, ale jest to już 
zrządzenie Opatrznpścd, Przeeteż i  ei lu
dzi©, którzy dzisiaj znajdują się w dojrza 
łym wieku, swoją młodość spędzili w oar- 
tfeu trudnych warunkach, za czasów wojny 
światowej. I  ich młodość pozbawiona była 
wesela i radości, matu/ntest przepojona 
była smutkiem, niepokojem o bliskich, ża
łobą po zabitych i  zagina mych ( ztankach 
rodzin.

Z tego tragizmu sytuacji musi sobte mło- 
jnież rdac oprawę, choćby to było połączo
ne z niemałym bólem i niezadowoleniem. 
Zresztą mamy właśnie najlepszy dowód w 
tern, że część młodzieży poświęca się rotsą- 
dsiis kszt 'Ci u u, douczaniu się rozmaitych 
nrzedmiotów. a womy czas wykorzystując 
na niesienie pomocy tym* którzy jej po
trzebują.

Nie marny i-amiam negować praw mło- 
izieży do i ozrywki. Zgadzamy się ©ałkowi- 
de z tern ze nłodzleż ma pewno prawa 'lo 
zabawy, ale prawr, te muszą i powinny być 
ograniczone warunkami, w jakich żyjemy, 
je ś li weźmiemy pod uwagę, że niema w ea- 
tyan kraju rodziny, któraby nie opłakiwała 

kogoś w  swych najbliż z./el,  tó musimy 
dojść do przekonania, że huczne zabawy i 
beztroskie spędzanie eza3u wyłącznie na 

' a-ożiuyślaniu "o rozrywkach pop-ortu nSwu- 
ehfldzi, Rin zgadza się -  powagą epoki, w 
której nam żyć wypadło.

Nie ehecmy także być purytanami, którzy 
do życia podchodzą z fałszywej strony i 
ehe a zataić przed młodzieżą niektóre spra
wy; zwłaszcza z zakresu t. zw. uświadomie
nia, ale <nuFiro> stwierdzić, że przedwcze
sna eamodizielnośó na tym odcinku, wręcz 
włóczenie snę dwójkami o zmroku, czy też 
nawet ojw mazanie wspólne kinoteatrów 
nie Jast właściwym ą n r w i r  do zaznaja
mianiamł&dzfeży z probtemaml u go rod a- 
Ju. jeś li już m.ożnaby przejść do porządku 
dziennego nad ujemny,1', wpływem tego ro- 
i tzajn postępowania w zakresie psychicz
nym, to nie może pozostać dla nas obojęt
ką sprawa przyszłej tężyzny fizycznej na
szej młodzieży.

Starożytni Grecy i Rzymianie domagali 
sję bardz' surowego wychowania dła swo
jej młodzieży, w dawnej Polsce młodzież 
chowana była w ostrych ryzach, gdziekol
wiek rzucimy okiem na współczesne pań
stwa, — tam wszędzie napotkamy na tę tro
skę o wychowanie młodzieży w duchu po
wagi i trzeźwości. "Wszędzie stara się odsu
nąć od młodzieży niekorzystne' dla niej 
zachcianki i pokusy, kieruj ą i jej umysły 
w  stronę rzeczy wzniosłych.

Czyżbyśmy się obecnie znajdowali w in
nych warunkach? Czy nam więcej bodaj, 
niż jakiemu iolwiek innemu na-odowi, nie 
powinno zależ* 6 na tem. aby nasza mło
dzież mogła sproistać zadaniom, jakie na 
nią nałoży przyszłość? Jeśli ktoś twierdzi, 
żo rozrywki i beztroska zabawa jest odpo
wiednia dla czasów d*isie,i®zye'j szkołą 
młodzieży, tr-i Jest w błędzie. A że j«M w 
nim naprawdę — dowodzą tego liczne głosy 

fi koła poważnj eh zna rców wychowania 
jeszcze z czasów przedwojonu y^h, które do
wodziły konieczności nstykalniojszego uj'ę- 
.cia problemu wychowania i kształcenia na
szej młodzieży.

Tak jest i w innych krt i ach, choćby 
przytoczyć teką Francję, w której najwyż
sze w państwie cTynnili wojskowe zwraca
ły  uy agę na zbyt wielkie rozpuszczenie 
młodzieży. I  tam także okazałe się, że błędy 
te w zakresie wychowania młodzieży zem
ściły się w sposób najstraszliwszy na calem 
państwie.

Zgadzamy się z tem, że wymagania, jakie 
. stawia się dzisiaj młodzieży nie są małe, 

4 e  z drugiej strony nie woł mo nam zapo
minać o tero, że wymaga ńa te pe&osteja w 
związku z ogólną sytuacją, z  pod której 
młodzież nie może się wyłamać.

Z mlódośelą zwi^zam są ma zenia o 
^ o rń y e h fi ®hmurnych“ czynach, ałe nie- 
kiedy stajemy wobec koniuwności od łoże
nia marzeń na pRćniejsBy termin, a zajęcia 
się temi zadaniami, których spełnienia do
maga się o*l nas życie. Tej konieczności 
niestety_ musi sio poddać nasza dzisiejsza 
młodzież, o ile me ma stracić najcenniej
szych walorów swej duszy, P«b.

Rewolucja w dziedzinie lotnictwo?
Wioski inżynier skontruowoł S M io t bez Śmigla. -  Dobre wyniki pierwszyUi lotów próbnych

(= )  Mediolan, 5 grudnia, Tl dzi donic 
złotego medalu za dzielność w zakresie 
lotnictw,** włoskiemu rekordziście i akroba
cje powietrznemu pułkownikowi Marik, dć 
Bernardi za próby na somoloeic nowego 
typu, dokonane z narażeniem życia w Me
diolanie, zwróciło uwagę opinjd pablieapej 
na powy wynalazek 1 konstrukcję nowej 
maszyny do latania Ir* śmigłą i motori- 
spalinowego, która może doprowadzić do 
rewolucyjnego przewrotu w dziedzinie lot
nictwa.

Nowy aparat przypomina normalny sa
molot pod względom budowy skrzydeł, ka
dłuba i steru. Natomiast

napęd polega na zupełnie nowych 
zasadach.

Maszyna ta wznosi się p«d wpływem zmia
ny ciśnień powietrza, spowodowanych 
reakcją przez wyładowania specjalnego 
systemu gazów sprężynowych. Maszyna ta

ka została zbudowana w zakładach lotni
czych Caproni w Medj olanie prze® wło
skich lotników i robotników według pomy
słu inży niera Campini.

Maszyny nowego systemu, pp udoskona
leniu jej dzięki ostatnim próbom pułko
wnika d©' Bernardi, będzie nadawała sdą 
SiOzególniie do lotów stratosferycznych, po
nieważ rzadkie powietrze na wielkich wy
sokościach sprawia jeszcze wciąż trudno
ści w działaniu motorów spalinowych i 
śmigła.

Nowa maszyna jest zbudowana w całości 
z nngtalu i zaopatrzona jest w szczelną ka
binę i wciąganie 4 podwozie. Stanowi ona 
dalszy krok naprzód do zrealizowania nor- 
m/alnych lotów stratosferycznych i inoże 
jeęt pierwszym krokiem

w kierunku podjęcia w przyszłości 
lotów na i^ne planety.

W  kołach fachowych panuje przekonanie.

że ta nowa maszyna lotnicza otwiera mowo 
Hory-onty także dla le mctwa wojernego
i stworzy nową erę w lotnictwie wysoko- 
pułapowem.

„Corriere dela Sera" pisze, że nowa tą 
broń doda większego blasku lotnictwu 
włosr “mu Przbbyła ona już okres prób 
i przejdzie obecnie w stadjun prodnacji na 
większy skalę. Pułkownik lotniet\ i Ber
nard' jest od 27 lat lotmkiem 1 Mskowym, 
śmiałym „oblatywaczem" i doświadczonym 
technikiem, Ustanowił om szereg rekordów 
isizybkości i jest zdobyw cą puha>*u Schnei- 
dra i wrioskej nagrody Harmana z: rak
19-7.

Jąk stwierdza uzasadnienie do udzielone
go mu odzn iczenia, Bernarda przy pro bach 
nowego systemu napędowego .miał do po
konania poważne trudności. Dzięki wiedzy 
fachowej i niezwykłej śmiałości zdołał pn 
je pokonać, zapewniając swej ojczyźnie 
nowe harzędzi j zwycięstwa.

mwietrzwek i zrzucili 5 lilinoui hg. boni
(S) b w lią  5 grudnia. Wzmożone działa

nia wojenne przeciwko AngIJf trwają ju ż  
przeszło 1? ■ tygodni. Cr się tyczy ubie
głego miesiąca i-etouad-i.. to lotnictwo'nie
mieckie dioikónało 2J wielkicłi ataków na 
angielskie miasta przenrysfo- * I portowe, 
w czasie których w iągu każdej .cey 
zrzucano na jeden cel od 100 tysięcy do 
600.000 kg bomb. O, racz tych masowych a. 
teków, dokonano również licznych btaków 
pojedynczych, odbywających się codzien
nie przeciw ważnym objektom wojcnnyin 
od połudm lOWtogo wybrzeża ąż do Szkocj-i, 
W  ciągu listonada w czasie samych ty’ k ' 
wielkich ataków zrzucono ogółem przeszło 
5 mlljonów kg. bomb rozpryskujących, a

ponadto znaczną Ilość bomb zapalających
n«. różne objekty Wielkiej Brytanji.

!= i Sztokholm, 5 grudnia. Korespondent 
w liOndynie pewnego sz*v < dztoirg,. dzienni- 
k.v prov adzit w miesiącu listoóadzre staty
stykę eterniów lotniczych m stolicy W W - 
ikiej Brytanji, prayczem obliczył on, że w 
c»n. um Londynu egłoszono około 100 a- 
larh 'ów prze^iwiotniczych. HAre w sumie 
trwały ponad 300 godzin, ti. 12—13 dni a- 
laTinowyoh.
I Liczba: alarmów lotniczych w miesit cu 
paździei-uiku była zriączńie większa, bo
giem  ataki nremieckiego lotnictwa w mi<*; 
siąeu iistouadaie były kierowane również 

'ną inne miasta i obszary Anglji.

Berlin, 5 grudnia. Naczelna komenda ar- 
mjl niemieckiej komunikuje:

Niemieckie łodzie pudwodne mają dalś-ś 
sukcesy w wojnie ‘•an-Howflj nzeriw Anglji 
do zanitowania, Jedna z łodzi podwoduyrh 
/atppna sześć uzbrojonych nieprzyjaciel
skich okrętów handlowych, pojemności 
31.100 tor T“ m samem lńdź yedwodna, eto« 
Jąca pur komenną kapitan , korwety Wik
tora Schuetzego, zatopiła łącznie 31000 ten 
nleprzyjaciclskiega tonażu okresowego.

Jak Już ttertlesiono, sllulejezu formacje 
eamolcbów bojowych zaatakowały w nocy 
na 3 grudnia urządzenia portowe «  Bristo
lu bombami wstelkieao kalibru, Przy złej 
naogół poijodzie samoloty obniżyły się czę. 
śolowo a* do nisko leżrcych warstw chmur, 
aby skutecznie zaatakr -rać -wskazrne ob
iekty. Liczno Obserwacje potwierdziły do
brą celność w oUJektach.

Pozatem w nocy także i S out han. utoń „o- 
stało obrzucone bombapn£

W  ciągu dnia lekkie \ ciężkie eamolnty 
bojowo zaatakowały lotniska, obozy woj
skowe, irządzsnia komunikacyjne j zakła
dy zbrojeniowe Bomtiy spadły na Londyn 
I na pewien zakład zbrojeniowy w  Grani- 
ham. Na lotnisku w Shorenham udało się

W . .- . ■
i *

trafić w hangary i zniszczyć na ziemi kilka 
samolotów.

Ban bowii £ dalekosiężny zaatakował w 
odległości 400 km na północny zachód od 
IHandJI wielki, zabezpieczony konwój i 
spowodował culne n trafieniem zatonięcie 
okrętu handlowego pojemności 4.900 ton.

W  nocy na 4 grudnia, mimo złej pogody, 
odbywały się ataki na rozmaite, ważnee ze 
względó Y wojskowych, objekty w Anglji 
' *>dkowej I południowej.

rnedyncze brytyjskie samoloty zrzuciły 
tej nocy bomby n Niemczech zachodnich 
1 po” lunlowo -zrohoiinich, które jednak wy
rządziły tylko lekką szkodę w budynkach, 
nie raniąc ludzi.

Komandor eskadry myśli' <rkiej Rfcht- 
hofona uajor Wier ni * powrócił po swem 
56 Zwycięstwie pewletrznem z wyprawy .na 
nEeprzyjaoW** Tern samem niemiećlsfe lot>- 
nlclwo straciło swego nated ważniejszego 
• najskuteczniejszego lotnika myśliwskie
go. Major W lcIc, który za swe bohaterskie 
czyny w Walce o przyszłość narodli nie- 
miechiego został odznaczony krzyżem ry
cerskim Żelaznego Krzyża z wieńcem dębo- 
wyiu, będzie żv» nadal w narmtele ni»ml sc- 
kim, przedewezystkten zaś v j.ód r >od .le
żu niemieckiej Jako wzór.

Włoskie samoloty torpedowe
storpedowały angielskie krążowniki.

Rzym, 5'grudni a. Włoski komunikat ^oj- 
Łkiowy z© srndy hńzmi naet^ująco: Głów
na kwaterą arinji włorkiej komunikuje:

Na fronoie greckim powtórne ataki licz
nych forcnacyj nieprzyjacielskich, przygo- 
itowane< i wspierane następnie przez og'cń 
artylerji, rozbiły »ie o zacięty opór wojsk 
włoskich które przeprowadzimy także silny 
kontratak.

Wlńskie form»cje lotmicae wspierały, 
akcje wojska lądowego, przeprowadzając 
zwłaszcza w strefie na zachód o u Erseke 
potężne honihardowanie. Włoskie bombow- 
ee zaatakowały następnie skutecznie port 
Preveza i  S. Maura. Jedna z włoskich for- 
macyj la niczych, podczas spotkani'* z nie
przyjacielską formacją, składająca sit z sa- 
melotów typu PZL, nad Tiraną, s*rąci la

sześć z nich w płoi leniach Tr*y włoskie 
samoloty nie powróciły.

Ntepteyjacietekte samolety arzuciły Vim- 
by ąa Mlrake, Elbassan, które tebiły dwie 
kobiety i jednio _ dziecko oraz jednego ro
botnik®* ale nic spowodowały żadnych 
szkód, ,

Włoskie samoloty torpedowe stera»dn- 
waly w zatoce isuda dwa nieprzyjacielskie 
krążowniki.

W Afryce wschodniej nieprzyjacielski 
krążownik ostrzeliwał u dniu 29 listopada 
.urządzenia w Aluta, gdzie strziały spowo- 
doweły _ kilka szkód, ale nie pociągnęły za 
sobą ofiar. W  dn, 1 grudnia jednak z wło
skich łodzi podwodny©!1 storpedowała na 
Atlantyku niepir zyj acielski kontr torpedo-
Wui6C»

Przymusowe Igdowaaie w Hlszpaaji 
samolotu angielskiego.

(” ) Madryt 5 tistwoąda. Jak wynika * u- 
rzedowego komunikatu, wydanego w Ta
ra gonk, na jednej z wysp delty rzeki E N  
wylądował angielikl samoloL uszkodzony 
w waico powirt.znej z włcskir.1. lotnikami. J tiitszi«anja,

Załoga składr.ją^a ęir z bani tana i dwóch 
sierżantów _ została zatrzymna przez żan
darm ów_ i internowana przez władz- hi- 
ezpańskic. Na uwagę z® sługuje fakt iż 
angielscy lotnicy byli zaopatrzeni w mapy 

Francji i  J^łoch.

Odwołanie rumuńskiego attache 
z Londynu.

Bukareszt, 5 grudnia. Rumuński -lttacne 
Wojskowy i marynorki w Londynie kontr- 
admlro' Olmtiitresc-i St G®<rge rastol '»d- 
wołmny ze en ego stenowtska przez nęd ru- 
n ińsltw.

Posunięcie to. wy wińało w pulitycznyeh 
kołach Bukaresztu wielkie wrażenie. Z u j i-; 
prężeniem oczekuj© się na odpowiedź rządu 
angielskiego na ten ges’1 Ruinunji.

W  r«m«eh ścishij współpracy nienueoko- 
rumuńskiej zwraca uwagę narada, jaką od
był specjalny wysłannik Rumunji w Berli
nie Yaler Pop % szefem państwa gon. Anto- 
nescu. Dobrze poinformowane koła twier
dzą, że wizyt? popr w Bukareszcie pozosta- 
ja*a w ścisłym związku z plartem rlntenzv- 

wnlenia ntemieeko-rumunskiej wymiany 
tcwarowbl1.
0 '

płochy mobilizują rocznik 1921.
Rzym, 5 grudni-,. Me Włoszech roozn’;k 

1321 eosteł powołań'"' pod broń. Równocze
śnie zaciągnięci zon al, przynależni do rocz
nika 1920, którzy jeszcze nie zestali powo
łani do wojska. :

j y y * 8 ® ;e  W y
Helsinki, 5 grudnia. Zaprowadccmy w r. 

1940 podatek koniunkturalny on wzmożo
nych zysków, zaprwadzony dla roku 1939, 
ma być obecnie podwyższony. Według no
wego planu rządu, przedłożonego parla
mentowi do uchwały, podatek ten będzie 
wynosił 7 aż do 45 procent I odnosić się bę
dzie do przyrostu majątku »d 10—20.000 fbj- 
ekich marek aż do 300.000. Dotychczas naj
wyższa stawka wynosiła 30 procent,

Ambasador chiński u lorda Halifaxa.
Bernov 5 grudnia. Oetatr lo arryjal mini

ster rraw zagranicznych I ‘H  Halifax 
chiński— ) a-nbasadora Ouo Tai-Szi.

Przyjęcie ambasadora i opublibowanio 
dokładnego sprawozdaria z kionfereneji 
miair- charakter demonstracyjny wobec u- 
B^amia pj-zez Japomję rządu Czing-Weja. —* 
W  ,iązkn z tem donoszą źródła i m ery 
kańskie o sterani^eh ambasadora chińskie
go w "Was?-?ngtomc. Sungr o dalsze kredy 
ty amerykański© dla Chin.

W kilku wierszach.
Ustewa o w-łeczeniu strefy Tangeru do 

protektoratu śMaroka posteuawia. że iod 1 
etycznie 1041 r, 'Tałoksata-t praw®, hiszpań- 
sl :egu i hiszpańsko-maro,kańskiego wcho
dzi w życie w strefie Tangeru-

Półurzędowa „Vreme“ w ] lei gradzie pi
sze, że obsza- bałkański i naddunajski jest 
związany z losami (środkowej Europy i 
wszelkie kierunki mając© nr celu siwo rże
nie współpracy europejskiej mogą Uczyć 
na pełno poparcie ze strony Jugostewji.

k ar *
V’ di ©dziale obchodzono w całej Portuga

lii jubiler siz 300-iecia utepad1 glośęi kraju. 
Popołudniu' odbyła Się defilada 1 rganizacji 
;młodzi©ży państwowej i silnych oddziałów 
tegjonu portugalskiego,..uzbrojonego, i zor-. 
ganizo’, tenor o wojskowo prz id pomnikiem 
ntepoidtegłosci datującego się z r. 1640.

Ojciec 8więty przejął na uudjencji wło- 
skmgo ambasadora Ekscelencją Attolieo.

Odręcznem pismem zarządził Papież Piw* 
KI I, aby w okręgach, w kłórych m rządzono 
ochronę przeciwlotniczą i znMemm“ iią te- 
goiroozaa pasterka mogła się oabyó pa° a 
północy, lecz wyjątków1 w takim okrasi*, 
w którym zaczyna się zaciemmier1'©.

W Teter Jbule mówi się o tem, iż władni
n1 i przewidują rozszerzenia stanu wyjat 
kowego na teren Turioji europejwkiej 
ma obszar morza Marraara.
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— Ciekawa jesteri„, czy też św. Mikołaj 
nie zayom.nał o mnie...

snu sianem, sieczką lub owsem, aby toń 
lub osiołek, na którym zjawić sio ma Świę 
xy. nie zaznał przypadkiem. głodu Doleci, 
którp ua to  zasłużyły znajdują rano po
wyższe przedmioty .japetroioue słodyczami 
I zabawkami, rniegrzeci, ie otrzymują jako 
karę i * rzestroge — rózgi,
■ Częsio zjawia się św. Mikołaj osobiście, 
a wtedy wysteruje w biskupich szatach, 
podobnie, jak przedstawiają pro i u nas._

W  niektórych krajach Niemiec zjawia 
sią zamiast św Mikołaja t. w  tam „paro* 
bek Rłipni«:ht“, osobistość z dawnych je
szcze pogańskich czasów, spełniająca zre
sztą te samą role, co św. Mikołaj. Często 
towarzyszą mu i inne tradycyjne figury 
przedświątecznego Adwentu, jak np. leź 
iz  ec na białym Koniu, w rodzaju naszego 
lajkonika, niedźwiedź, klapiący szczekamy 
kozioł itp. Czasem występuję „Eupr€ęht‘‘ 
jako pomocnik i towarzysz św. Mikołaja, 
a wti Jy przybiera zazwyczaj postać czar- 
i ego, rogatego, poszczękuj ącego kajdana
mi djabła. Na plecach ma wór, lub kosz na 
jiegriccznr dzieci, a w reku poięzną njzgę.

\V Austrji djabeł ten nosi nazwę: „Kranu 
pus", w Czechach „Eumpauz“, w Alzacji 
„ZfodąriMais" iulb „BieggHsel" w Styrji Ea 
ryntji i Tyrolu „Barter1, a nazwa jego 
zmienia sie zresztą w<erawie każdymi z po- 
szczególnyeh krajów Niemiec.

W  niektórych katolickich państwach zja
wia się t »ż zamiast św. Mikołaja «am Anio
łek, teastępuja© go w jegic czyrroocŁacL 
nagradzania grzecznych a obdarzania róz
ga — niedobrych dzieci.

W  Hoai d j .  występuj* św M i k o  ij 
w szczególnie "kazały i*ra. zysty sposób. 
Obladowany> zabawkami, objeżdi a ulic© 
miasta na białym koniu, a obok biegnie 
giermek, zwany tam „Biel“, który oibok ko
sza z zabawkami dźwiga na plecach trady
cyjny worek, a w reku sporą rózgę. .„Pter* 
ni© jest jednak pozbawiony całkowicie u- 
czuć ludzkich, gdyż wŚTÓd licznie zgroma
dzonej gawiedzi uliczników rozrzuca hoj
nie bez wzglądu na zasług, cukierki i ła
kocie.

Wogóle y Holandji ma wigilja fiw. Mi
kołaja o wiele uu czystsze nii gdzieindziaj 
znaczenie, coś tak. jak u nas wigilja Boże
g o  Narodzeniu W dniu tym obdarowuje 
sie hojnie nietylko dzieci, ale | ebtn u  o- 
śoby.

Dawniej w dniu 6 grudnia odbywały nę 
r krajach obchodzących św Mikołaja s,p« 
ęjalne przedświąteczne targi. Dziś pozosta; 
łość z nich widzimy jeszcze w Austrji, a  i 
u na 3 .rozkładają w diniu tym przekupnie 
św< atoągaajy, ÓT taruja© na sprzedaż Miko- 
tejki, pierniki, rózgi itp. rzeczy.

Femina.

Zosia i Leszek zmówią ładnie paaiwek 
Zaco yd, iw. Mikołaja otrzymają pełen 

worek.

1 3  r o d z i n  k o n t r o l u j e  
g o s p o d a  r k ę  U .  S .

Henry Ford

Kraków, 5 grudnia. 
Oddawna już, bo od kilku lat, zjawiały 

sie w prasie europejskiej artykuły na te
mat materialnych stosunków amerykań
skich magnatów, stwierdzające, że nieomal 
całe bogactwo s*a., św Zjednoczonych zgra
powi im jest w kilku rękach.

Zwłaszcza gdy Booto/eiii doszedł poraź, 
pierwszy do władzy i wydal swój słynny 
„A ew Oeał“ mówiono o tern bardzo dużo, 
gdyż jak wiadomo, przystąpił nowy prezy
dent do daleko idących pociągnięć ekono
micznych, mających na celu

zmianę dotychczasowych stosunków.
Obecni© zajęto się znowu tem zagadnie
niem w “posób już mi© literacki czy felieto
nowy, al© ściśli naukowy na podstawie od
nośnych statystyk. Okazuje sią, że na dwie
ście tbadanych wielkich przedsiębiorstw 
wszelkie ■ b rodzaju, obejmujących zarówno 
przedsiębiorstwa k ops.rrane, komunikacyj
ne, jak toż Wfszejkje inne, za wyjątkiem 
janl ów >i trustów, trzy grupy rodzinne, a 
mianowicie Dupont, Men on | Rackefollor 
posiadają wilk. m .i akcji W kwocie 1,600 
miljiMiów dolarów, w 15 przedsiębior
stwach, względnie koncernach.

W  całości istniej© tych rodzin kierowni
czych 13, wśród [których rozdzielone są ak
cje w wartości 2 miliardów 700 mil jonów 
dolarów, tj. 1 procent owy* h 200 firm. W  40 
rocentuch owych 200 przedsiębiorstw wy

gony wuj e jedna z owych 13- tu rodzin, albo 
jedna zj grup ] odainnych pełną kontrolą, 
posiadając większość akcji, uprawniają
cych do rrłosowwuia. Pozatem pozostaje 
pod kontrola tych 200 koncernów dalszych 
60 przedsiębiorstw, tak, że

praktycrapP pozostaje 2/3 tych 200 kon
cernów pod kontrolą Jednej z 13 rodzin.

fonDsze zestawienie p.iekona nas o słu* 
sznoód tego twierdzenia:

V:k<

Rodzina

Ford
Dupont

akcje w mil. 
dolarów

624.07 
573.69

Ruekefeller 896.58

Mellon 890.91

Kontrolowana 
przedsiębiorstwo

Fort Motor Co 
E. I. Du Pont de Ne
mours i U. S. Rubber Co 
Standard Oil Socony
" a c u i i i
tiuli Oil, Aliunmlum Co 
of America, Koppers U- 
nited Co.

Mc Gormiick 111.10 International Harveater
Co

Hardtford 105.70 Great Adamie and Pa
cific Tea Co.

Harkness 101.89 Standard Oil Socony
Yacurm

Duke 89.46 Duke Power Co.
Pew 75.61, Sun Oil Co.
P'tcauiD 6t>.57 Pittsburgh Płate Głass

'.o.
Clark 57.21 Singer M mufaotnriig

Co.
Reynolds 54.76 R. i . Reynolds Tobacco

Co.
Kress 50.04 S. H. Kress and -Co.

Większość tych 9 milionów akcjonariu
szy, którzy nu ja w rekach akcje najważ
niejszych przedsiębiorstw Ameryki północ
nej pooiads.ia jerl ak tak małą ich ilość, 
że dy w den da pobierana przez nich jest 
również minimalna.

Natomia., lloś„ osób, których główny 
dochód stanowią dywidendy nie prze 

knacza pół miljona.
Według oblicze i urzędu statystycznego po
łowa tych 9 milionów akejor my u zy p o r a 
da- z dywidend mniej jak 100 dolarów, na
tomiast lO.OtrO akcjons rjuazj kprti oluje 
V« akcji, a 75.000 połowę wszys-toich akcyj, 
znajdujących sie w posiadaniu drobnych 
aKcjonarjuiszy, Eównież kapitał zagram iz
my wywiera silny wpływ na strukturę »- 
merykańskich towarzystw akcyjnych, 
zwłaszcza t jc ł  200, które zostały wato te 
pud uwagą. W  końcu rstai ‘937 znajdowa
ło &b za liidljartl 800 miljonów ro.arćw 
afccyj w posiadaniu zagranicznem.

Jak widać wiąc z tego zestawienia, przed
stawiają obei nie Stany Zjednoczone obraz 
wysoce rozwiniętego kapitaiizupu rodzin* 
nogo, czyli -foriue dosyć oryginalną, bo nie 
ćżeteto spotykaną w gospodarce światowej.

Pierre du Pont

Ustawa o odebraniu mandatu 
poselskiego we Francji.

Vlchy, 5 grudnia. Francuski dziennik u 
rrtnewy publikuje we crouę m ,  ,^kt 
konstytucyjny nr. 0“, który jest poówlfa'o- 
ny sprawie ustawy o meoranlu mandatu

Dotychczas wykluczeni© deputowanych i 
senatorów oaD-ępo-a&ło • na podstawie u- 
ohwały iaby ndżsizej rzglednie senatu Po
nieważ jednak obecnie ciała ta, aż do od- 
wo-łania zostały odroczone i zapewne nigdy 
j aż sie nie zbiorą, przeto postanowiono de
kretem ministerstwa sprawiedliwości i mi- 
niisterSTwa spraw wewnętrznych, że kałdo- 
mu .członkowi parlama.it1 może byś ode
braną godność deputowanego, względnie 
sónatora, jeśli obciążono go uwłaczającamr 
oska rZoniami.

Powitanie marszałka Petaina 
w Marsylii.

Vlchy,

Andrzej Mellon

cznemi satandaraiui, zaś w szy stkie* okręty 
w porcie zostały udekorowane banderami. 
W godzinach -pfzed /ołml-niowych roupoe®*}. 
ły się uroczystości powił, ,lne władz. Cywil
nych i wojskowych w MarsyŁii, a nastąp- 
nie w Tnlon'e, dokąd marszałek Pefa.m 
przybędzie w sharakterze głowy państwa.

Strdź ochronna Petainvo.
Yichy, 5 grudnia. Marszałek Petain or

ganizuje obecnie newnepo rodzaju gwardie 
ochronną "^raicM autorytatywnej, Jak te 
wynika z kwnunikatu prefektury marsy!- 
sklej, n-uWikowanogo przez „Petit M "r- 
eeillals".

Według teeo komunikatu wp Erańcji. Zo
staną otworzone specjałm^ n-tafety ochron
ne, których członkowie otrzymają mundu
ry i op&‘ ke z literami G. p, Sztafety o- 
chronne będa musiały złożyć orzys„egę i ze
towi państwa. Składać się one będą w wię
kszości z ellty żołnierz* frontowych osta
tnich dwóch wojrn. Zadaniem P©teu-ow“ k'eą 
straży ochronnej _będ®i© ochrona osoby i 
dobra mersz. Petain, ochrona państwa, dn- 
zorowanie, a w razie potrzeby zwalczanie 
wszelkich antynacjoinalistycznych nosu 
nięć. Nowa straż ochronna wykroiła po 
raź pierwszy publicznie we wtorek w Mar- 
sylji. Noaa o-na nazwę nGi oupe de Prott*®* 
tion”. Grupa ta pełniła służbę obol póli-

c ji  na ulicach 
tein.

podczas wizyty marsz. Po

Żołnierze francuscy powiacaj? 
m  Szwajcarjl.

Yichy, 5 grać nia. W  Lianie oczekiwane 
j przybycie 2L Ole" m Inirn ■ francuski "K

"tom ow a  nych dotychczas w  Szw~|c*rji.
Miasto czyni przygotowania na przyjemo 
tych żołnierzy, którym ges t Hitlera przy
wrócił wolność.

Podróż hisjłekcyjńa sen. Weysaoda 
Zakończona

Yichy, 5 grudnia. Generalny delegat rasą 
du francuskiego ,ną Afrykę gen. Weygand 
Przebył we wtorek wieczorom dc Algieru, 
(powracając z Meknes, Tem samem kilkut.y- 
goduiowa podróż inspekcyjna gem Wey • 
ganda po francuskich posiadłościach w 
Afryce została zakończona.

Dzień 6 gi udnia
Kraków, 5 grudnia. Dzień 6 grudnia po

świecony jest pamięci św. Mikołaja, bisku
pa z Myry w Licji. zmarłego w tym wła- 
śtiiie dnia, w połowic IV wieku Święto- ten, 
będący również pai ronem grecko katol. Fo- 
ścioła miał już od i deciństwa odznaczać 
się wielka pobożnością,, dobrocią, a prze- 
d. we^ystkieir szczególnem umiłowaniem 
dzieci, a !tąd rocznica Jego śnfercl przy
brała zozasem charakter specjalneg * śwlę- 
ti& młodzi e£y■

Do. nas przywędrował zwyczaj św. Mi
kołaja i  Niemiec, ro,.powszecL iiiony on 
jest równićż i w Anglji, Holandji, Szwaj
carii, Austrji i Czechach, a także w wielu 
innych jeszcze krajach.

'Według wierzeń, panujących u młodzie
ży państw wj mieuionyćh, objeżdża św. Mi
kołaj już od 11 lirsitepada miasta i wioski, 
odwiedzaj ąc wszędzie rodziców i wypytu
jąc ich o zachowani e się dzinsi. (łrzei znym 
obiecuje na dzień 6 grudnia piękne poda
runki, /ły m zadłużony wymiar kary.

To też w wigilję św, Mikołaja Wystawia
na, iładące się do snu dzieci — za drzwi, 
okna lńh p«d łóżeczka — puste naczynia, 
koszyczki lub buiikL napełniając je  cza-
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(Jo) Kraków, 5 grudnia.
Miasto ożywiło. się. Anemiczne' os tanio 

ulice, na które pada odblask ołowianego 
nieba w oczekiwaniu zimy, jakgdyby na
brały rumieńców. Wystawy błyszcza od 
pomacanych rózg, KtJoruwycJa papdeorków. 
.Najprawdziwszy" śnieg wisi *.a nitkach 
i tylko czekać, aż śnieżna zamieć puszysta 
z autentycznej waty zaścieli całą wystaiw^ 
o gotowa przysypać te różne cudowności. 
Djabły śmieją sie od ucha do ucha, ale 
nie im ten optymizm nie pomoże i lak za
wisną na choince.

Ale św. Mikołaj przybiera w niepokoją
cy sposób tysiąc postaci: w sklepie żelaz
nym występuję jako rycerz średniowiecz
ny, ramion i ma okute rurami (ni© taki. mf 
flo barszczu) od pieca, pierś jego zdobi 
pancerz, chełm na głowi© i gdyby nie po- 
. sciwa śnieżno-biała brod» i baniak z  po
darunkami, możnaby sądzić, że sie fWRWt- 
taryzowal. Nioby nie było dziwnego.

W cukierni jest cały z piemim, a tek, 
wysoki, że człowiek poważnie si© zasiawa- 
wia, uzy to autentyczny piernik. Czy tylko 
malowany. W skłacUie naoderu św. Mikołaj 
wygląda troch© anemicznie. AI-, osta*ec®- 
nie każdy przyzna, powołując sie n< i star© 
literackie określenie, ze „zoladł jak pa
pier".

W  galanterii plącze si© zacny staruszek 
miedzy krawatami i inuemi JrobKzgami, 
a wszędzie dźwiga niezliczoną ilość pikun- 
ków, idzie piechota, pod derająe sie laską. 
Widocznie w niebie motoryzacja jeszcze 
nie mu zastosowania.

W  sklepach tu i ówdzie zaczyna sie ro
bić ciasno, na ulicy każdy niesi 3 jakąś pa- 
czuszke, a pozłacana wystająca rózga, zdra- 
eter przeznaczenie pakunku. fJzłoric e ni© 
zastanawia sie nat tern, czy ma dość, aby 
kupować pouaru.iki. To zbyteczne, to nie 
jest lekkomyślność, pop,; ostu czasy obeot© 
nii dają żadnej ywa.ancji jutra. Wojna -  
dziś jesteś nia wozie, a jntre pod kamie
nicą. Ozy w porozumienu z tamtym świa
tem obowiązują jakieś przepisy dewizowe? 
jeszcze gorzej. W  ogóle niczego ni© mo»aa 
Ze sobą zabrać. Ale dobrze jest mieć cho
ciaż taki malutki, mikroskopijni pakunek: 
Jakiś niepisany weksel z biiźhim, że ni© 
3©s.rś mi nie winien, coś u rodzaju ma
łego skrawka s moa, A nuż tam na górze 
prowadzi sie jakieś bilanse. ' TTrząaniey 
skarbowi to twai dy naród, ebłicaają potem 
saldo i jegomość jeśli si© nie wykaże takim 
drobiazgiem, zostaje o wiele gorzej wytrcsę- 
Bcony, jak w Rnmunji. Zresztą do kład sie 
nic ni. Triadom©. Może to są tvłkt> strachy 
n®.... dzieci.

Krótkie spięcie powodem pożaru,
(Jo) Kraków, 5 grudnia. W  związku a po

larem jaki powstał uh. nocy w Towarzy
stwie Przyjaciół Sztuk Pięknych przy pla- 
©u Szczer^eńfckim, Zostały praefort wad"? on© 
dochodzę® ia, które- wprawdzie nie uzyetały 
jeszcze ©ain owitego potwierdzenia, jednak 
Istnieje przypuszczenie, że pe> ycz^tą tpoża-' 
ru było prawdopodobnie I riHMe sp)©cit 
a powodowane wadliwą fnstaljpją alei tryei. 
fią. Do rozszerzenia pożar i  przyczyniły si© 
bliskość stoiska Monopolu Spiry fusb^egro, 
którego butelki za wiórujące eplrytue s -v  f  
ikały wskutek sifnedó g irąta i ułatwiły
niszczącą akcją żywiołu.

STA1 WODY NA ’ VISLE wynosił w dn, 
5 g-rndnia w Krakowie minus 270, w  7,»wi- 
ch oście plus 136.

Polski przemysł kamienno-f linlany.
Kraków, 5 grudnia. W  zw itku z 

w /s W ą  krakowską, na której 18 firm re
prezentuje przemy , ka ml»nn C-IJlin. j l . j  W 
GenerąlnbMt Gubernatorstwie, warto punzy- 
pomuU 5 juk piAcdst^wjała się ta u-dąż 
przemyiha w Polsce ^iwdnOjeniiej.

PolsM przemysł kamienno-glini any obej - 
mową! w 1938 r. 2.000 okładów, których 
roczna jte lukcje szacowano na 2©Q miłjo- 
nów źłotycn połowa produkcji c©gły przy
padała na Poznańskie i Pomorze; duże < e- 
gia Je istniały także na Górnym Śląsku, w 
okolicy Kielc i koR Krakowa.
Ogółem było 1*379 cegielń 1 11 '.iraplenmkcw. 
Produkcja 83, zakładów pfz< ajyistu wapien
niczego wyrażała sie cyfrą 22 mi Ij o nów zło
tych roczni©. Posatem pru  :.vało 12 cemen
towni. 165 fabryk zajmowało si© produkcją 
wyrobów z cementu i betonu; wameść pro
dukcji tych fabryk wynosiła 12 miljonćw 
złu-tych.

Polska posiadała bopate poklióy kamie
nia naturalnego. Wymienić tu należy prs«- 
dcwrzymitkiem marmur, granit, bazalt i 
porfir. Wartość produkcji 180 kamienioło
mów wynosiła w 1937 r. 12,5 miii jonów zł. 
131 zakładów produkowało matei-jały do 
budowy dróg i kamienie do robót budowla
nych. ogólm j wartości 19,5 miljońów zło
tych. Pozab m istniał przamysł gipsowy t 
kredowy, oraz fabryki, wyrabiające mate- 
rjały ogniotrwałe.

Polski© Huty Sxk*u wyprodukowały w
1938 r. piytj szklano wartości 11.26 miijo- 
nćv zh, flataki wartości 27,66 miljońów zł i 
©raedtatwty użytkowe i luksusowe z© szkła, 
Wartości 10,66 miljońów aa. ProdiUgera wla-

m ć Ti «  pokrywała Całego za*«włrs«l>ow»ma 
i  dlatego w l938 m oprowadzono $,9il ten 
isekłia i wyrobów szklanych. W&itośt pro
dukcji przemysłu porcelanowego szacowa
no na 11,722 miljoiiy złotych.

Jak ze sprawozdani* Izby Przemysłowo- 
Handlowej w Krako ^ie wyndrn. sytuacja 
przemysłu kami©! vo glh>*megi, 
j#ia si© obecnie następują#: zbyt #g ie lń  
i wapienników jest nlesznacfz ?*- t pw w ds 
ograniczenia prywai u ©o nudownierwa. — 
Ostatnio 1 „ro*Jo zapotrzebowanie tur dre
nowych, Wzrost produkcji tego artykułu 
zależy od tempa przeprowadzania meljtira- 
cyj rolnych,

2a‘ rudnnne w kamieniołomach jest do
bre, ge względu na duże zapotrzebowanie 
kamaemia do budowy dróg. Jedynie tylko 
w łomąch marmuru koło Krzeszowie zazna
czył si© .spadek obrotów, również w zwią
zku ze zmniejszeniem si© prywatnej dzia
łaj uośeii budowlanej. W dziedzinie tej ist
nieją je h n k  pewm możliwości eksportu.

Podobna jest sytuacja produkcji kantie- 
n l l  sztuCZnfega |  p r z e m y s łu  k a flO w W g e . W  
październiku nastąpiło sezonowe większe 
Kftpótrzeb© wani© kafli.

Przegląd stoisk na wystawie krakow
skiej zapoznaj© nas z rozległą produkcją 
przi mystu kamieuuo-gliiini&ijjGgo, Widzimy 
|u porcelanę uzytrowo I techufezna, różne
go rodzaju naczynia emaljowane, kuchence 
naczynia kamienne, płyty dachówkowe, Jfca- 
fle, wyroby szamotowe 1 fajansowe, pap© 
dachową, wyroby ceramiczne, materjały 0- 
gniotrwałe i kwasoodporne, marmur mie
lony 1 żwiarM w różnych kolorach.

U y s iM ie  9 M M  z terenu m. R ra lm .
Kroków, 5 grudnia. Akcją wysiedla/mia 

żydów % terenu miasta Krakowa rozpoczę
ła si© jeszcze w sierpniu, W  związku z wy- 
deuem wówczas rozporządzeniem władz 
kilkadziesiąt tysięcy żydów opuściło już 
Kraków, przenosząc si© do innyoh miej- 
00  .rosri Generalne ?u Gubernatorstu a. O- 
etatnbł akcja wysiedlania żydów z Krako
wa ■ została przyiyieszona, orzyezcm wszyst
kich żydów, Zjrzadzenien szota dystryktu 
krakowsku n,o dr. Wachtera wezwane de 
ru mf racji I podporządkowania eię nowym 
przęptscm.

Prowadzona obecnie akejs ooiera sie na 
innych podstawach, niż poorzedn1©. Pod
czas gdy dawniej żydzi, ©puszczający. do- 
p *1 iwolai© Kraków, mieli możność zlikwi
dowania swoich interesów i zabrania swe
go ruchomego mienia, korąytetejtp pugiem 
m móźWoŚci przejazdu koleją d-> dobrowol
nie obranej miejscowości, to oucmie roz-

porządzenie dr Wachtera n «  wiauje wy- 
siedlfc/nr przymusowo, z tom, ie  każdy z 
wyoiodlonych ma praw 1 swarać zo sobą Je
dynie zsl kg bagażu ręcznego, a resztę ru- 
tesnnurl zobowiązany jest pozostawić na 
mtejseu.

Biuro wysiedlenia okręgu krakowskiego
wy-
ącyQ|>11-

iclć Kraków w wyznaczonym terminie,
-rzeważnie 1—-3 dniowym, przyc®em na- 
ą się zgłosić w oznaczonym dPlu o godz, 

Iranó w Biurze wysiedleń A^Hodlangs- 
I >ger Lubicz w Krakowie, wl, Mogilsko 1
ulojazd lin.i« tramwajowa nr. 5).

Władz© zwracają .ięsKcze raz nwage wy- 
apaesstmym de pr»ym,w ,w««ę ws«i©di«nia 
żydom, te nlozastetowonlę ślę do nakazu 
poolaónilo te sobą miifurow. zr znrsaiizonia 
policyjne.

Unormowanie kwestii rzeczoznawców 
dla rucftu samochodowego.

Kraków, 5 firudrU. Według rozporządze
nia Generalnego uubernatora z ania 29 1 1 . 
1910 r., uwaŻŁny jest zą nirt odowo nemainego 
1 . ecBoasnawec w ."roemmieniu preepisów u- 
stawowych o mchu drogowym, w saicRegól- 
noóoi o badaniu pojazdów mechąinic^usc]} 
oraa. < gs aminowami kierowców samocho
dowych i nąuezyeśeii jaady, kto jako taki 
zatwierdzoiny został przez referenta wy- 
d»©łu ruchu drogoweao p*uy urzedzln Ge 
neralnego Gubernatora.

Warunkiem zarwierdrenii jest, by petent

udowodnił ©woj© kwalifikacje, w szcaegól- 
ruaśoi swoją wiedz© fachową i brzpartyj- 
ność. Wiadomości fachowe popąrte milsżĄ 
być doT.od«L _, że petent ukopurył Studiu", 
wyds-hłu budowy maszyn r a po!it~ohnl. - 
} s , rów nl.-ż dowodem na odbyta dwuletn 
praktykę Inżynierską, mogącą być uwąź 
ną za naukę wsteoną do czynności jako 
raeezornawea dla ppraw samochonow mb, 
Ponadto petent posiadać musi dokładną 
znajomość budowy i a spędu oraz zupełną 
pewność i biegłość w prowadzeniu pojai&

dów łuicehauicziuych tego roiteaju napędu I 
kałicijorji, dla badan’ £1 których uznany byc 
t a  * Jko rzeczoznawca.

Piratem m” *i <9n wykazać ca&owitą anar 
jojttOćć i opanowanie przepisów o r  nam 
drogowym osra® posiadać mońuiść porozu- 
.alewanla się w języku niemieckim. Spro
stanie tym wymagniom wykazane być mu
si drogą egzaminu przed komisją egzami- 
nacyjm; dla rzeczoznawców samochodo
w y #  OdoowiedniE ordynacje egzamina
cyjną wydał pemteaL 'óydziiału ruohu diro- 
goąego w dniu 29 listopada 1940. r.

Według wspomnianej ord'.nacji egzami
nacyjna 1 dla I, czoznawców ila ruchu sa
mochodowego, k* misja egzaminacyjna dla 
rzeczoznawców dla ruchu samochodowego, 
komisja egzaminacyjna dla rzeczoznawców 
samochodo wych składa si© z jednego człon
ka o  wyk*, tnłceniu tecnulearem i ednego 
o wj bsrteteemiu prawnic&em, ora® jra^d- 
sławiciela Narodowo-SocjalistyoBJłęjęo Kor
pusu Samochodo wego i przedstawiciela u- 
rzedu kontroli technicznej dla ruchu sa
mochodowego w Generalnem Guhoiinatior- 
stwie.

Podania w sprawie uznania jako rzeczo
znawco dla ruchu samochi dowege fe tero- 
w -ć należy do referenta wydzllału u  hu 
drogowego jm y urzędzie Generalnego Gu- 
bernatora. Do wniosku dołączyć należy 
szereg załączników, okr«ślouych bliżej w 
wspomnianej ordynacji eK-zaminacyjoep, 
Omawiane rozp© j-zódmoiaB oraz ordynacja 
egzaminacyjna dla i<iuec®u-aaaT7Ców nkażą 
« w Dzienniku Poipoozsdzeh d;» Gene
ralnego Gubernatorstwo.

Szkolenia kierowców samecbodow êlf
Kri ków. § srudni«- n 1 gran h u j t  «  

wyszkoleniu k ^rowców samoebodowyob a
dr,.a 29 listopada 1940 postanawia, łe  na 
terenie Generalnego Gubernatorstwa tylko 
takie osoby zawodown ezkolić „loga kiero
wców pojazdów mochanlczuiycJi, no których 
prowa-i ” 1.1 wymagane Jest urzędowe po- 
zwoi er ki.&i ry sa w “flawlii odpo
wiedniego z 1 wdtr.ia re.ereiu b . ry Iz!ału 
dr. gr w go Generalnego Gi-Lernateratwa.
, Z w olenie to uprawnia do wykonywania 
jazd szkoleniowych or»» do nadzmtu kan
dydatów i towarzyszenia im w <«&*«»te jazdyj 
egzaminacyjnej. Nauczyciel jyzdy otrzy
muje zezwolenie to w postaci legityuracjL 
którą winien mieć przy ©ohk w czuta ju d  
* kandydatami i którą należy okazać nai 
żądani© właści~'ym organom urzędowym. 
Zezwolenie wydaje na wn,esef- referent 
wydzteiu drociou ego przj urzędzie Gene
ralnego Gubernatora. 1 >c wniosku dołączyć 
należy szereg załączników, wymieuaomycb 
w | 3 odnośnego rozporządzenia.

Jeżeli z wniosku i  dołączonych załączni
ków wynika, Że petent nadaje *3© na imtt- 
ezyciela jazdy saiuuehodower, musi on 
przed ucKcde wo aatwwrdzonym łweMmmo. 
weą złotyć egzamfr cel, m wykawanha s w  
ich zdolności do szkolenia kierowców s«*
f.c,v-u(,(i \,y m. Po dodatnim wyniku egza
minu wystawią referent wydziału drogo* 
wego przy urzędzie Generalnego Gub«P“ 

.nątora odpowiednią legitymację.

O t w a r c ie  ś l iz g a w k i w  K ia k d w f a .
Krakć w, 5 gnudnią, W  wlazku i  tamlfta* 

wiem się tur jmarui y floatapf ui wencuurtae 
W Krakowie dwóch torów ‘ . -fl. ,Ji I irwyik,
a mianowicie na b, kortach tenisowych 
Sokoła przy ul. Piłsudskiego 27, ora® na 
kortach tenisowych „Cracoviiw ^ i Błoniach, 
Ceną biletów- wstępu dla obydwóch torów, 
została ustaloną dla doroalyon I zł, dla «c& 
niow, legirymujących się nowo, sm v»nwl‘ 
ktym — 60 #K ou dw, uwihi (Eoelaną 
otwarte w sobot© dniu J grudnia

JERZY RACKI.

birzatf r  ptdzwniu
13) -------------

Pożegnał si© uprzejmie z repoi terem, 
dziękując mu za gotowość pomocy, po- 
estóm pobiegł wgłąb biur. Bzeeki w mię
dzyczasie nawiązuł rozmowę % woźnym, 
essestując go papierosom.

-— Czy pau nie zauważył pana sekreta
rza w ehwiłi, gdy wohodził do toalety I

—  Nie, nie widziałem.
—  A  kto tam wchodził pozatemt
—  Zwróciłem tylko uwagą aa to, ż© 

jakiś srerszy pan, który wyszedi z biura 
Dana sekreA-^a, poprosił mnie O szklan
kę wody. Zrobiło mu się słabo. Zaprowa
dziłem więc g-> do toalety, ale musiałem 
zaraz odejść, bo dzwonił pan dyrektor, 
G dy wróć tłem od pana dyrektora, już ni
kogo nie było Nawet wtedy nie zwróci
łem uwagi na klucze, dopiero przed chwi
lą, kiedy obchodziłem przed wyjściem 
a pracy wszystkie zakątki, zauważyłem 
w kącie toalety pod umywalnią klucze. 
Oddałem je sekretarzowi, to wszystko. 
Chyba si© nic nie stało?

—  Nie, nie —  odpowiedział mimocho
dem Rzecki, zagłębi- jąo się w •■woj© my- 
Śli —  Coby mogło się stać. A  jak wy
glądał ten starszy pan?

— Wdziałem go pierwszy raz w biu
rze. Był dość wysoki, dobrze, elegancko 
nbrany j  widziałem, że pan sekretarz 
przyjął go bardzo grzecznie, Musieli ja
kiś dobry interes zrobić, bo p»n sekretarz 
odprowadzał go dr se no,-to drzwi i * *

—  To ciekawe.
—  Mnię to .amego zaciekawiło, bo pan 

Sekretarz tyłka bardzo rządl o tale gufce- 
czniB żegna się % klientami. Zawsze chce 
robić ważniejszego, niż lim jest w istu* 
oie —  dodał z odrobiną niechęci w g łosie,

—  1 Iziękuję bardzo za informacje, ale 
lepiej niech pan nikomu nie mówi o tej 
eałej surawie. Nawet swojej żonie.

—- Może uan być spokojny. Już ją bwaę 
trzymał język za zębąmi, bo inaczej, to- 
bvm wyleciał z posady, A  terą? tak trud
no s należć uoś.

Ostatnie słowa wypowiedział już do 
drzwi, ara któ-eim zmk"ął Rzecki, Qała 
sprawa wyaaia m  się zbyt skompliko
wana. a z drugiej strony zbyt prosta, 
Gdyby klue zo zginęły —  wówczas zaalar- 
mowauoby dyrekcję, zamki zmieniłoby 
się, albo postawiłooy się straż. Ale klu
cze nie zginęły. Podrobić je było zbyt 
trudno w tak 'irotkin, cza.ie. Odlew? 
Tak, to było możliwe, ale do tak prery- 
zyjuych zamków nie wystarczy zrobić 
odlewu, trzeba jeszcze ściśle dopasować 
klucz. A  zatem? Zagadka pozostała nie- 
rozu iązaną.

VIII.
A  tymczasem ńwiat posuwał się dąlej, 

Rzecki wychodzą© wieczorem, z redakcji 
dziwił się nawet nieraz, jak ludzie mogą 
spokojnie ohodzić po ulicy, skoro równo
cześnie dokonuje f.ię wielki zamai h na 
towarzystw© ubezpieczeń. Potem dępierę 
zdawał sobie Sprawę z tego, że o tym za
machu wie tylko bardzo niewiele osób, 
Obecnie c- wieczór starał się o kilka wol
nych chwil, aby móc je spedzió u boku 
Koli. Znajdował coraz większa p rz y jr—

śniej. Ona zaś, jąk z początku cieszyła 
się z każdych odwiedzin Roberta, tak nó- 
Źpiej popadała w zaauruę i na pytania 
Roberta odpowiadała krótko, nie wdając 
Się w dłużs-i© dyskusje. A  Robert chciał 
się dowiedzieć wszystkiego o swej wy
branej.

Bo z każdym dniem przekonywał się 
bardziej, że Lola będzie wymarzoną dlą 
niego towarzyszką życia. Zapewne do 
klubu literackiego nie będzie mógł jej 
wprowadzić. Ale ostatecznie czy ma tom 
en, albo ona etra.a? Towarzystwo tam 
i tak było w ybitni. nieciekawe. Schodzi
ła się tak rwana elita miasta, ale _ązwy- 
cąaj nikt nie mis ł nic do powiedzenia, 
Ci, którzy coś wiedzieli, milczeli i uda
wali. że nie wiedzą, a ci zaś, którzy nie 
mieli o niczem pojęcia —  opowiadali sa-
jme głupstwa- Zwykle tak więc bywało,
że BarttŁ siadano de bridża i na si ,li pa
nowała głęboka cisza, przerywaną tylko 
od czasu do cząsu głosem onurzonego kj- 
bioą.

0  ileż weselej było n pani Rogatkowej, 
Tam, jeśli się grało w karty, to odchodzi
ło popularne „oczko", albo najwyżj „0C‘‘, 
I  z jakim temperamentem grano? Robert 
nieraz podpatrywał grę swoich nowych 
znajomych » śmiał się razem Z innymi, 
kiedy nieszczęśliwy gracz zostawiał kil
ka złotych na stole, z przekleństwem na 
ustach watąjąo od stolika.

Rober1 zaprzyjaźnił bie z wieloma by
walcami lokalu pani Rogatkowej. Więk- 
czoftć z nich nie wiedziała, skąd si© wźiął 
i ezen jest, ale to, Iż zawsze towarzyszył 
Roli wystan zało zą rekomendację. Są- 
dzono. ze jest „jej chłopiec" i koniec. 

Tam tp wieczorem Robert schodził się

te wyprawy, gdyż w ten sposób poznawaj 
Zupełni© nowy dla niego *wiat. W  moli" 
nach złodLiejskich, w podejrzanych spe
lunkach, w domach schadzek był lepiej 
zoijentowany, niż niejeden wywiadowca

A  tymczasem robota przy podkopie po* 
suwafa się szybkim krokiem naprzód, 
Ostatniego wieczoru przybiegł Gwóźdź 
wysoce zdenerwowany. Cienki wąsik, 
zwisający mu pod nosem i upodabniają* 
ry go do Chińczyka, drga! nerwowo, gdy, 
jego posiadacz perswadował swym po* 
moonikom:

—  Słuchajcie. Dzisiaj wieczorem napo* 
wno dokopiemy się do ściany, trzeba pra
cować ostrożnie, bo na górz© siedzi stróż, 
który moż8 cos pomiarkowaó. Jak doj
dziecie do muru, to zaczekajMe, będzie
my musieli zbadać, jak to trzeba zrobić, 
aby przebić się przez ścianę.

Pomocnicy pokiwali głowami i za 
chwile poszły w ruch łopaty 1 Jciloly* 
pracowano kilka metrów aod ziemią, to 
też żaden odgłos ni© dochodził do miesz
kańców sąsiednich domów- Rprytpy* 
„szef* doprowadził na e agim sznur®* 
światło elektryczne, talk, że mieli jasno 
przy roboeie. Aby nie zwracać uwagi na 
wysoki rachunek elektryki, dołąc^ago się 
poprostu do przewodu, na który natrafio
no pod ziemią.

Sprawa z przebiciem ściany nie była 
taka prostą. Gdy kopacze doszli już m  
ściany r -  wówczas sam „szef" Oglądną! 
robotę. Pukał w ściany, badał, aasjucbk 
wał, aż wr©sz«ift usiadł w feąeię zmocho- 
eony.

•— Trzeba cos wymyśleń, flelana jest gai 
śruba, abj ją (wałtem pjzebijać.

fpttft
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P r z e p i s y  o  b i u r a c h  p o d r ó ż y  

fi b i u r a c h  e m i g r a c y f u y c h .
Kraków, 5 gnadnk Urządzanie I utrzy

mywane Mirr podróży i kantorów emigra
cyjnych na terenie Generalnego Guberna
tora ji a, wymrgać będzie w przyszłości ze
zwolenia władz.

Jako biąra podróży uważana są zakłady, 
zaj mując© się aorgaiaiaowainieim, piaeipro- 
wadizamiem oraiz pośrednictwem podróży, 
wizglęcmi© imprez wyafeezikowyićJu wyda
waniem i pośrednicizeiiiean dowodów komu
nikacyjnych, jak również zapośrednicza- 
Tueii, czasowych kwater, względnie wyży
wi en La. _ ,

l>u ozymniości kiaimborów emigracyjnych 
haireżą: j^rada dlla ©ijuignauktów, sitiairanie 
aię ora* dostarczanie zezwoleń na wjaad, 
paszporty z ugramiczaie i inne ziwiąeane z 
wyjazdem dokumenty, oraz transport ©- 
migirartów. Zezwolenie władz wy aagaine 
jest również om ekspozytur i filji w<spo- 
tmdanych hiur.

Zezwolenia odnośne wydawane eą przs z 
kiorowr.ika wydziału admiulstraoi wowinę- 
łrinel- w pt-Tozuniienin z ki u równikiem wy
działu kol ej i przy urzędzie Generalnego Gu 
fcw rnatora. Powyższe postanowienia przewi
dziane są w rozporządzeniu oj urządzaniu i 
nti symywaniu biur podróży i kantorów 
unigracyj aych frą terenie Generalnego Gn- 
beruatorwitwa z dnia 2 grudnia 1940, 

Zezwolenie, wydaue przed wejściem w ży
cie wyżrj wymienionego rozporządzenia, t. 
j. przed 15 grudnia 1940 r., na utrzymywa
nie biura podróży, względnie kantoru ©mi ■ 
g^aeyjnego trawi swoją ważność z dniom 
28 litege 1*41. Podania o zezwolenie,ua dal
sze prowadzenie istniejących już biu^ po
dróży i kantorów emigracyjnych, okradać
należy t ,JdalcJ do J 31 itycaw  1941 «
■ ęce klerTwnika wydziału « m «n k lie c  i 
wewnętrznej ~ray urzędzie Generalnego 
Guberni ora. Kto bez wymacanego zezwo
lenia utrzymywać będzie biuro podróży, 
względnie kantor emigracyjny, lub wż 
ekspozyturę ».lbo tilję takiego biara, pod
łego kurze więzienia albo grzywnie.

(Je) ADRESY APTEK ( dyżurującym 
dziaiejszei noc^ w KraW> wie: Adolf Hit
ler Platz 45, tek 135-74; Łobzowska 8, tek 
220-15; Die la 86, tel. 147-64; Grzegórzecka 
9, tel. 188-57; Grodzka 22, tel. 102-03; Plac 
Maitejiki 3. tal. 156-11; Plac Inwalidów 7, 
jed. 156-10 , Madali Jakiego 7, tak 124-70; Lu
bicz 7, tel. 121-82; Adolf Hitler Piat® 9, te
lefon i34-*l- 

(Jo) W JTRACONY PRZEZ SAMOCHÓD 
We środę, na ul. Kalwaayjisfcicjj Jam Bono 
żek jadąc na iowerae zotiał potrącony 
"rzez samochód, doznając ran wuic® mych 
gta ,iry. Lekarz Pogotowia Bał. udzielił mu 
opatrunku, poc®am pc 'ecił j?raewieżć go do 
szpitala św.' Łazarza.'" ’

(Jo) ZATRUCIE JODYNA. Lekarz Po
gotowia Rait. wezwany został wczoraj na 
ulicę Mioaowa. gdzie usiłowała popełnić 
samobójstwo 23- letnia Ann i Walaszek 
przez zażycie większej ilości jodyny. Po u- 
diaielniu pierwiszej pomocy lekarz pozosta
wił ją opiece domowej.

Ksiądz zwycięża bandytów.
Napacf na pSebanję w Morawicy.

(Stan). Kraków, 5 gmidnia. W odległości 
3 mil od Kluko wa, w kierunku zachodnim, 
znajduje się duża wieś Morawica, mająca 
na wzgórzu piękny kościół i osobno stojąca 
dzwodpicę. W pobliżu kościoła zm.iduje się
2-piętrowy budynek plebanji, zaś naprze
ciw niego, po drugiej stronię drogi, pai- 
teri wy dom księży wikarych.

P.Bńanja ta stała s!ę w nocy z 2 na 3
druania widownią zachwala o napadu ban. 
dyckiego, który został odparty dzięki mha- 
torskiej postawie księuza kanonika i pro
boszcza Jana banka.

W ciągu ciemnej i wietrznej nocy ksiądz 
kanonik, śpiący w pokoju balkonowym na 
j .. ętrze, posłyszał podejrzane szmery od 
strouy balkonu. Wstał zatem i zapaliwszy 
latarkę elektryczną, zapytał* „Kto tam?“ — 
odpow; e iziano: „stróż", Ksiądz kanonik 
uie dał temu w: °rj Oiświadczając; „Sytróża 
znam po głosie". Chociaż wyważono już 
drzwi zewnętrzne od balkonu, ksiądz k i,no- 
nik odemknął drugit osizklone dr z. w' i zna
lazł się wobec kliku zamaskowanych ban
dytów. W  tyra samym momencie został 
ugf»dzony przez jednego z mch_łomem żela
znym w czoło. Pomimo (ego ciosu i odnie- 
siujiej rany, dzielny ksiądz, będący mężczy
zną w sile wieku, wyrwał bandycie łom 
z ręMl i zadał mil dwa ciosy. Równocześnie 
zdołał zerwać bandycie maskę z twarzy. 
W  ciągu dalszej walki, zarówno ksiądz ka
nonik, jak i  bf ndyra sjpanli z balkonu na 
kamleme przed budynkiem. Tymczasem od

głosy walki zbudziły domowników i księży 
wikarych. Zbiegli się nMzie, co zmusiło 
bandytów do ucieczki. Bandytów było pię
ciu, wszyscy mieli maski n i twarzach. 
O mur plebanji stała oparta drabina e 40 
Szczeblach, sięgająca aż' do 2-go piętra.

Napad był zatem przygotowany «a wiel
ką skalę i po obezwladniertju księdza pro
boszcza, miał duprowadzić do zrabowania 
'Emycii aparatów kościelny :łi przechowy
wanych na plebanji. Dzięki dzielnej obro
nie księdza k a nośnika, z-biodniczy zamiar 
został udaremniony.

Do rannegc księdza kanonika wezwano 
natychmiast lekarza któiy po opatrzeniu 
ran, pc „ostewił go opiec© domowej. Napad 
na bardzo koch-nego i r? n! on eg o księoza 
proboszcza .»/wołał wśród parafjan i 
w oKOiiicy powszechne współczucie i życze
nia szybkiego powrotu do zdrowia. Oburze
nie zwraca się przeciwko bezbożnym ban
dytom, którzy nie wahali się podnieść ręki 
na osobę duchowną i zamierzali zrabować 
aparaty liturgiczne.

Okoliczności napadu, przyniesienie przez 
bandytów długiej drabinki^znajomuśó sto
sunków lokalnych i  maski, naioż:u© dla 
niepoznaki na twarze — wskazują na to, ż©

pewne śledztwo, prowadzone tmergutezn'e 
zarówno przez policję polską, jak i przez 
czynniki niemieckie.

nawiązek rejestracji uprawnionych 
do wydobywania ropy naftowej I gazu 

ziemnego w Gan. Gubernatorstwie.
Kraków, 5 grudnia. Według rozporządze

nia Generalnego Gubernatora z dnia 29 li 
stop acta 1940 r. a ohowiązha rejestracji n- 
prawniouych do wydobywania ropy naf
towej lub gazu ziemnego w Generalnem 
Gubernatorstwie, każdy uprawniony do po
stukiwania względnie wydobywania n p y  
naftowej lub gazu ziemnego zibowiązAi.y 
lest, nlezwłocznlo po wejściu w życie tego 
rozporządź, r..-, tj. po dniu 11 grudnia 18 i. 
najpóźniej jednak do dnie 71 marca 1941, 
zarrj- strow~ć swoje uprawnienia w właści
wym urzędzie górniczym.

Rejestracja dokonana być musi be® wzglę
du na to, że uprawnienia do wydobywania 
ropy naftowej i gazu ziemnego w Gene- 
ralwem i Gubernater«twie, pa myśli rozpo
rządzenia o nadaniach i udziałach górni
czych w Generalnem Gubernatorstwie z 
dnia 14 grudnia 1939, uległy konfiskacie. 
Obowiązek rejestracji odnosi sie również 
do właścicieli gruntów, którym przysługu
je prawo do wydobywania ”opy lup gazu 
ziemnego na ich własnym terenie.

Uprawnienia i umowy, dla których obo

wiązek rejeatrwjji nie będzie dopełniony w 
terminie względnie nieprawidłowo, ulegają 
z dniem 31 marca 1941 wygaśnięciu. Po- 
wrtelfc skutkiem tego zmiany uprawnień 
n ., uzasadniają żądnycl. | Bt-.isjj do od
szkodowania, Kierownik wydziału gospo
darczego przy urzędzie Genei alnego Guber- 
m tora może jednak ze względó w - słuszno
ści, ale z wyłączeniem drogi prawnej, przy
znać pewne odsaL idowanie.

Zgon naczelnika magistratu 
V/ess€ly‘ego.

(Jo) Kr *uw, 5 grudnia. We czwartek ra
fo  obiegła miasto Wiadomość o nagłym 
zgonie naczelnika zaiządu *>Jeirki,go, wy- 
(hi^u kulturu Fryderyka Wessely ego.

/.marły od dłuższego czasu wykazywał 
wyczerpanie pracą zawodową, ale miaru tc 
pracow ai nadal, spełniając wzięte na siebie 
obowiązki, W  dniu wczorajszym nie opuścił 
wieczorem, biura, prizyczem myślano, że 
ohce wykończyć pracę. Dopiero rano ofca- 
Za>o się, że śp. Wessely nagle zasłabł w um
rze, Wezwano lekarza Pogotowia Ratun
kowego, który jednak i-w i ru.il już ty lim 
zgon zasłużonego pracownika zarzadu miej
skiego. Zgon ten wywołał wielki żal zaró

wno w kulach miedniczych magistratu, jak 
również w społeczeństwie, vr któreu ś. p. 
Wessely był szczególnie ceniony.

Kronika żałobna.
(Stan.) Kraików, 5 grudnia. W o&tątuleŁ 

dniach zmarli w Krakuwie: ZcIJa a Zają©z- 
kowskieL 1 voto Gierczyńska, 2 voto Freml- 
Hiiwi, żona geologa; z Simmlerów Mai.'a 
Tukaczowa, żona piofesozu gimn„ łat 46; 
z Janina-Bieleckich Eugonja Bodeńska, żo
na emer. prezesa sądu okr igowego; Michał 
Kołek, st. woźny firmy L Zieleniewski i 
k i iznei-Ganip "?r S. A„ lat 40 i ."mimierz 
Szai howiki, właściciel przedsiębiorstwa, 
lat 37.

WYCIECZKI Z PROWNCJ1 do Kra
kowa w celu abejrzenia filmu „Szlakiem 
szaleństwa" obejmującego całokształt dzia
łań wojennych polsko niemieckich iz pola 
bitwy pod Kutnem, Warszawą itd.). — 

Uwagą! Należy upewnić się, czy są jesz
cze wolne miejsca na pożądany seans w ki
nie „Wanda" ul. Gertrudy 5, Tel. 173-05, by 
ewertualnie no przyjeździe do Krakowa 
uniknąć rozczarowania z powodu braku 
wolnych miejsc.

Z  W arszawy 3 oltolicy.

otwarcie pięciu miejskich 
zawodowych.

Jak się dowiadujemy z Miejskiego Uiwe- 
flu Szkolnego, na terenie Warczawy oiaj- 
chomiono 5 miejskich sizkół zawodowych 
I  i (I stopnia, a mianowicie; L Miejską 
(żr iską szkołę tkacką, 2. Koedukacyjną 
szkołę kamaszniczo-cholewkri_ką, 3, Mę
ską szkołę budowlaną, 4. Miejską koedu
kacyjną szkołę ogrodniczo-rolniczą, 5. Żeń
ską szkodę gospodarczo-społeczną.

Uciekła £ona z pieniędzmi
Stm, i sław Kukliński z Warszawy zamel

dował policji, iż żona jego Zofja, z domu 
Dąbrowska, uciekła z mieszkania podczs. 
jego nieobecności, zabierając ze >obą 18.000 
iziotyeh gotówką i 2 walizki z ró-memi rze
czami,

Pizs sicdlordo aryjskich haudlbray 
z nal targowych.

W związku z utworzeniem zamkniętej 
żydowskiej dzielnicy mieszkaniowej w  
WrrsiawiB, przeprowadza się obecni© rów
nież przesiedlanie aryjskicL handlarz z bał 
targowych, położonych na terenie dzielni
cy  żydowiskiej, do hal, położonych poza 
granicami dzielnicy żydowskiej,

Wykonanie tego zarządzenia, powierz© 
ne wydziałowi nadzoru handlowego przy 
zarządzi > miejskim, potrwa około 10 dni, 
Jednocześnie z wyżej wsrjniuiauą akcją 
nastąpi przeniesienie aryjskiego handlu 
ulicznego.

grup w mmi.
Ufą cfcfftflte Wandy s

do dnia 5 grudnia 1940 film p, t.:

JZIMIHI SZiMM"
Film nakręcany w  ogniu polsko- 
niemieckich działań wojennych.

J5*c**(j6ljr w pro^rsmsck

W A C Ł A W  S T A R K 1 E

Powieść % tycia Indian 
w górach Sierra Mądre 

ukazała się w g r u d n i o w y m  (6-tym) 
x e s t y a i a  

d a y n i < t v i

C O  M I E S I Ą C  

P O W I E Ś Ć
C enal  złoty 

Red- i Ada Wamawa. Marazałkowtka Ł

ś r o d e k

bfo-łritfcik%
C f A f c A .

WYRÓB FABR.'DQBROLfN*

Ważne

possukujqcycli posady
Taryfa o g ło sze ń  m ilim etrow ych
w Gońcu Krokowskim dla
poszukujących posady, jest bardzo 

, dogodna
O na 1 milimetra ogłoszenia wynosi 
tylko

20 groszy
Korzystajcie więc z tego udogodnienia

UNIEWA2N AM
zniaaćabutt ki Ja ib 
onka oszczĘdnOL- 

Nr. 6681 - 
Baoikii „Spotem"
.7 W arw. ot. le na 
nas ..tako Adam 
Mazurkiewicz.43384

KOŁOod wózka ogumi o 
ne zgubiono w o koliiey Brzoska. — 
Prosimy zgłosić za sowitejj wy- niemNarząd Dóbr Zawada p. Dębioa.

JÓZEF
M A C IE J E W S K IZakład tech. dau
tystyczny Pv mania, dawniej 
w D-eźnta, przyj mu je obecnie: — 

Z Y B U lK It  W I- Ck© i. ' 40pr
U N I E W A łN  I AMświadectwo wy- 
crwoliu c*eladnlka blacharski ego. za 
giniiouc w S i> t. urnoc ;iym Kra
ków, na nazwisko Stndzińsfcl 
Jau. 48072
DR M IS T E L S K I,specjalista chorób kobiecych: Miko
łajska ■». 48658

JASNOWIDZ
WISZNAPURI,znary w kraju, zagrawlcą, władający 6 jeżyka

mi, wyjaśnia zawiłe tajniki przeszłości oraz przy
szłości: Długa 8, m. 6. 48583

niemiec^s* j tła 

r  518

P O D A N IA
tłumaczy w pr-u  
jczyka-b n~zet>i 
saj« faehnw" —■ 
terminowo: Pt,a- 
wwIŚlŁa 1, Kra
ków t a s m i n

WewMu

Skutki złej prze
miany materji, ar 
tretyzimu, schorze
nia wątroby, żół
ci, żoJądika jelit, 
anemii złośliwej, 
chorób nerek, o- 
tyłości i chorób 
kobiecych leczy -  
dietetyczne odży
wianie dostosowa
ne do stenów ob« 
robowyeh. oraz fi o 
neczne pokoje po 
leea IftstyttftWita 
minowy Krynica. 
Okres pobytu ma- 1 zy uprzednio' lj.

_ zarezer
wować.. 4363k

U N IE W A tN i/M
zgubioną legity
macje no. nazwi- 
sso Mieczysław 
Migdał, Chodkic. 
wlezo 8.

43967

A U T A M I
przewożę towary, 
osoby. Plac św. 
Ducba, Bufet.

48626

UNlEWAtriAiW
legitymacje tram 
wajową i Szkoły 
Gospo^rnczej, Sy
rokomli 21, 23/667 
Antonik Marja.

43961

. ZŁ. t,4t)
„Poradnik życia 
praktyczna o‘ -  
1200 r« sept ■ (ka
wa, herbata, my
dło, ziołi....) — 
Sprzedają księ
garnie 1 43860

PUGOTOWifT
E LE K TR Y C ZN E :
św. Jana 13.tód&l

M A S ZY N K I
do mięsa napra
wiają fachowo: 
Zakłady Nożow. 
utcze Myszkow
ski, Dietla 46 —  
Bracka 8.

43927

FUTRA 
O' ŚWIEŻA, 
FARBU- E

Farbiarnl i F i  
Jogałły, Dietlow- 
ska 93, Grodzka 
2, w podwerou.

43761

Ł O .aA , Z 
P R ZY S IĘ G ŁY

Jeżyków: niemie
ckiego, fraiiou- 
skieg ). angielskie 
go, adwini t t>r. 
Karol Bocheński, 
Kraków, Wszyst
kich Świętych 8.

43731

MAlM
zezwolenie, urzą
dzony lokal na 
sklep galanteryj. 
Do-papierniciy - 
Przyjmę spólnika 
lub no wierne sa
modzielne kiero
wnictwo za k ii- 
ej t! Bgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski Kraków ,.Nr. 
43841“  48841

Mn do im
kupi fabryka k< tl. Zgłoszenia 
do Y d m iri-trao jj Gońoa K ra-
kowuKji o pod „Walce". 4864k

v%4oou uioir im
tapety. —  d an ie l, —  bibuły
najtinijj ,r Hurtowni Papieru 
Sr. Neaman. Kraków, D ietla  53

Ted. 110-19. 4292k

Z a ćk tżo  ? nigdy  
p rzec ie ż .

ty lk o  30 gr. k osztu je

M i k o ł a j o w y  p u m e r  (_26J

ćfiusiF&H t z n e g c

^ c A  ‘h i s f f o
Wszędzie do nabycia.

Kcmyikl w uruku, wynikłe z powo 
niewyraźnego i nieczytelnego plsn 
nie będą uwzględniane przy rek! 

%iatjach.



6 „GONIEC KTtAKOWREF Nr. 284. Piątek, 6 grudnia ISEO.

uftZAr
G M IN N Y

w Mss&nie Dolnej 
poszukuje —  na 
t; shminst masa
rza do -wyrobu 
i i  x  dych we lliu; 
(salami). Oczeku
je si« ’ Kłoszeń 
sil fachowych 
wraz ze świade
ctwami. 4360k

DOCHODZĄCA
potrzebna, t odzi. 
ńy renne: Kajska 
10, m. 6 Zgłosze
nia popołud ni a.

43993

N IE M IE C
lub .-ar. ulem.DOtl JuŁj /HIail
do objęcia stano, 
yiska wójta gmi- 

iny zbiorowej. — 
'V> nagrodzenie 

w/g taryfy. Po
dać kwalifikacje. 
Zgłoszenia. Go
niec Krak., Kru
ków, „Nr. 43989“ 

43989

D ZIE W C ZY N A
Inteligentna, po
trzebna do wszy
stkiego if1 do dzde 
ci. Zgłoszenia 4-- 
8, Starowiślna 29 
sn. 88/ • 44084

P OM OCNIKA
GOSPODARCZE*

PO
przyjmie gospo. 
darstwo rolno- 
prZemysłowe — 
86 mórg. Jak naj
rentowniejaza bo 
Spo lerka, wszyst. 
kie kierunki. Po- 
żądanu -  znajo
mość księgowoś
ci rolniczej, ma
szynerii. Kawa
ler do lut 40, — 
dłntkzą prakt j ;a 
inteliysjntny, ucz
ciwy , trzeźwy —: 
zdrowy, praco wi. 
te energiczny. -- 
Wikt, mieszkanie 
pensja procent do 
Umowy. Żyoiory. 
se. npiecenia bez 
jrwrołu. Goniec 
K akowski Kra
ków „Nr. 41039“ 

44038

i ■ k a r z
dentysta (-tka), 
potrzebny do — 
rspółpr* y  d» 

prowincje, A żern
ej a Sienna 19

44035

i BUPE.TOWA
Br ajomość , nie
mieckiego, ruty
nowana, siła fa- 
ębowa, zybko
sic. orientująca, 
ai ją  a sie na 
T>m irwdzen o kii 
chni. potrzebna 
do Restauracji. 
C omie Krakow
ski Kraków „Nr. 
44035“ . 44025

N IE M K A
(eweut. z perfekt 
niemieckim) mło
de —  aocnodzą- 
ea, potrzebna do 
cłiłouCtoyka 6 lat. 
Śłowucai ego 101, 
m. 9. 43950

~  S ILNEG O  
CHŁDP-OA

do praktyki przyj 
m e „Centrofarb". 
Kraków, Bracka 
11. Zgłoszenia od 
18 do, 19- 4358k

POSZUKUJE
Panienki lub —  
dziewczyny do 
J-iccka oJ naraz. 
Dolnych Młynów 
6. m. 7, Zgłosze
nia ńd godz. 16—  
I?. 44074

POSZUKUJĘ
dochodzącej z pra
niem zarez: Kro
ków, Długa 59, 
mieóskaiiie 5.

44042

SZEW SKI
czeladnik potrze
bny. Batorego 10 

43976

SZACHT-
M ISTRZÓW

monterów facho 
WeuW obznajomio 
nych moutowa- 
niem rur — dla 
prac przy rurach 
w ysokoci śnienio- 
wy-eh —  poszu
kuje sią natych
miast. Zgłoszenia 
Goniec Krakow
ski Kraków „Nr. 
4364k“ . 4364k

SŁUŻĄC A
młoda do w”zyat. 
kiego, Umiej ąca 
gotować, połrn. 
bna zaraz. Zgło
szenia 18—20 tej 
Starowiślna 87, 
m. 2. 44001

b u f e t o w a
z niemieckim po. 
trzebńa zaraz. ■- 
KiakoW, P-zemy 
ska 3. 44006

STOLARZ
potrzebny zaraz. 
Stolarnia, Kra. 
ków, Mazowiecka 
131. 44013

DOBREJ
dziewczyny ze 
znajomością jeży. 
kń niem ieckiego, 
perfekt w goto
waniu, bśzwarnn 
kowo uczciwej i 
sumiennej, noszu. 
kuje natychmiast 
małżeństwo (inży
nierowie). —  Oso
biste zgłoszenia 
w se,kr: taijaeie 
redakcji „Kria- 
ksuer Zeitung" 
miedzy godziną 
13—14. 436»k

P o s a d
p o s z u k u ją

E K SPED JENT-
KA

młoda, branży ko
lonialnej, szkoła 
handlowa, język 
nńemieeki, prowa. 
dziła sklep rodzi
ców, obecnie bez 
środków, poszu
kuje pracy za 
całkowite utrzyj 
mamie, najchęt
niej' W Tafnewife. 
B, Garstki ©włez, 
Mośćice, Paw. IX , 
m. 2. 4361 k

J A K IE J K O L 
W IE K

pracy biurowej, 
Handlowej czy in
nej szuka urząd- 
niczk a. Łassk aw e 
zgłoszenia: Go
nieć Krak., Kra
ków, „Nr. 43985“  

43985

ftLĄZACZKA
45-letnia azuka 
posady do prowa 
dżem i a gospodar
stwa domowego. 
Zgłoszenia: Go.
niec Krakowski, 
Kraków — „Nr. 
44009“ . 44009

M AM
16 lat, 200 rf. — 
kaucji', poszuku
ją pracy do skle
pu, zia posłańca z 
utrzymaniem — 
Gomiec Krakow- 
eki Kraków „Nr. 
44067“ . 44067

1-HYwtR
męski z dobrą 
pi aktyką, poszu
kuje pracy stałej 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra
ków, „N r. 43991“  

43991

PARCELI
ładnej, Osiedle O 
ficerskie, Łobzów. 
Bronowice —  po
szukuje. Pośred
nictwo wynagro
dzę* Podać, dziel, 
nice, powierzch
nie, cenę. Goniec 
Krakowski Kra
ków „N r. 44087“  

44087

W A G I
dla aptek, złot
ników, labora- 
torjum, handlu, 
przemysłu dostar 
cza „CEN TRALA 
W AG“ , Kraków, 
Grodzka 15 (daw
niej Wiślna 2).

4350$

K U PU JĘ
noszoną gardero
bę męską, płace 
najwyższą ceną: 
Józefa 22, sklep. 
Na żądanie przy
chodzą do domu.

43509

M EBLE
U ŻYW A NE

K U P U JE M Y !
Urządzenia biuro
we, mieszkanio
we, dywany, k ili
m y — płacim y 
gotówką! — Hala 
Meblowa. sklep 
Grodzka 59 —
magazyn Wiślna 
4. 43617

ZA ZN A C ZK I
z bieżącej kores
pondencji najlep
sze ceny płaci —  
„F IL A T E L IA 4*, 
Inż. Iwanicki — 
(dawniej „Ika- 
ro«“ ) Kraków — 
Florjańska 30.

44085

KUPUJĘ
NOSZONA

G ARDEROBĘ
obuwie, bielizną, 
płace najwyższo 
ceny* Kraków, -- 
Starowiślna 74, 
sklep. Mieszka
nie: Starowiślna
54/20, IV. piętro. 
Przychodzę do do 
mu bez zobowią- 
złttniią. 44088

RYSO W NICĘ
samą albo wraz 

stolikiem ku
rcie zaraz. Goniec 
Krakowski Kra. 
ków „N r. 44093“  

44093

S ŁU C K IE
pasy lub inne — 
staropolskie, ku
pią zaraz. Gonieę 
Krakowski K ra
ków „Nr. 440,92“  

44092

FR Y ZJER S K I
zakład kupią, • — 
cemtrnm K rako
wa. Kraków, Lu
bom irskiego 5/24.

43978

K U P IĘ
w alcówką cuk i er 
niczą oraz dy
wan w dobrym 
stanie. Zgłosze
nia: biuro ogło- 
Gomi ee Krak o w 
ski Kraków „Nr. 
44060“ . 44060
szeń Sienna 12 
„,Gotówka“ .

44034

KOŻUCH
damski zakopiań
ski, — używany 
płaszcz, jesionką., 
kupią. Lubom ir
skiego 27, m. 4.

43980

K U P IĘ
okazyjnie maszy 
ną do pisamia 
walizkową, spód 
futrzany pod 
kurtką. Krowo
derska 6, m. 4,

K O R ZY S TN IE
sprz ed am y: L isy , 
Futr a, Kołnierze 
„Komis** GRODZ 
KA 42. 43973

sprzedaż
nieruchomości

BOREK
t)'ip.rk' — fl-̂ m 

44030 ’ m urowany 7 ubl 
. kacy j, 174 sążni

DOM
10 ubikacji, 1.200 
sążni ogrodu, sto 
frontu. Główna 
ulica parcelacyj- 
na, 32.000. Dom 
4 m orgi, jednym  
kawałku 32.000, 
tramwaj, sprzeda 
biuro „W łasna 
Straecha“ , Kra
ków, A dolf Hitler 
Piat* 10.

44054
DOM

4 ubikacje, Bo- 
DYW ANY 1 ogrodu »,aira.yw- i rek. 20 min. — 

PEF1SK.E I RĘ- no-«w oc >weeo —  tramwaj. lb.OOO, 
CZNE kupujemy. 37.000. Zgłoszenia sprzedam. Nr a. 
płacimy naju y. Dębniki. Zduńska kou , Zygńn. A u
sze ceny: Hal- 8/1.
pern. Poselska 18 

4.S800

43871

K U P IĘ
maszyną kołko- 
rfaCBką i puoowa 
eske do pubienia 
Dutćw »rat ma- 
S7ymą Singera pa 
binetuwą. Stan 
bardsw dobry. — 
Zgmazenia % po
daniem ceny —  
Góii.eo Krakow
ski Kraków ,.Nr. 
48844“ . 43844

R O C ZN IK I
wiadomości matę 
matycrmo-fizycB- 
nych i Przeglądu 
Archeiblwgicanego 
nnhedzle Ksiegar 
nil D. R. Fried 
leiiiŁ, Kraków, A  
dolf Hi tlei-ri a Iz 
17. 43S9k

SPO DN IE ,
aajbki, pumpy, 

marynarki raku 
puje sklep: ta-
rowiśłna 15

43209

F IL A T E L IŚ C I!
Sprzedaż, kupno: 
,.Mundus“ , Adolf 
Hitler-Platz 37.

43625
LA D Y

•klopowe,. urzą- 
dzehia kupie oka
zyjni o natych
miast. Zgłoszenia 
Goniec Kraków, 
ski. Kraków. ..Nr 
43(959“ . 43959

W ÓZEK
Ttiezny na 300—  
400 kg) w oobrym 
stanie kupią. —  
Zgłoszenia: Koś
ciuszki 39, Bińro 

43962
K U P IĘ

trener angielski, 
oraz spód futrza
ny (ohątnm lisy). 
Podać ccmą. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krak„ Kra. 
ków, „Nr, 43966“

C ARDEROBĘ.
bielizną ńt ktż- 
dym stanie klipu 
ją: Woliiioa 11,
m. 2. 43688

M A SZYN Ę
pisarską walizko
wą, nużą. kupią. 
Goniec Krakow
ski, Kraków, .,Nr 
44060“ . <“4060

5 K L E P
Komisowy, Adolf 
Hitler-Ptate 12 -- 
TyosOTi: kum futer 
damskinh i męs
kich kiarakuło- 
wych, sealsklno- 
wych, — żrśhoo- 
wych. foleoa do
ży wybór upo. 
mInków na’ , św. 
Mikołaja!

44050

K U P IM E
nbraivi a. płaszczą, 
fut- a, koce, ko
perty, aparaty 

fotograficzne, 
gramofony i in
ne wartościowe 
rzeczy: Sklep ku
pna i sprzedaży, 
św. Krzyża 7.

43747

DOM
szeseiopoi ojowy, 
pełnokomfortnwy 
20.000. — PARCH  
L Ę, uzbrojoną —  
dużą, ’ d® »ln)oą 
willowa, 18.000; 
sprzeda ,,Lo,kata“ 
Kraków, Łobzow. 
ska 4. 44051

O S IE D LE
D F IC E H S K lF

Piękną parcelą 
220 sążni, 35.000. 
sprzeda .zaraz A- 
gemeja j,W1SŁA“  
Pieracl.iego 5.

43937

gusta 9, Fryzjer.4*479
P ARCELA

huaowlaUL. Boch
nia, bardzo ład
na, —  blisko cen
trum imOło 1.700 
ms, front około 
32 m, -o  sprzeda
nia. Zgłoszenia: 
Kraków, ul. Sło
neczna Ij. 15, iu 
8. 4—6 popoł.

43998

P A 'iC E L A
do sprzedani a w 
Krakowie 2(00 gą. 
iui Wiadomość: 
M A JE W S K I, - -
Wszystkich 8wią 
tych Q, 44094

s r n z c D A r
w ygodny fotel _  
dla chorej osoby. 
Czysta 5/7.

44008

SPRZEDAM
Fortepian krótki, 
krzyżowy w bar. 
dzo dobrym sta
nie, marki Diir- 
rer. Szujskiego 
L. 7, m. 3

43981

M A T E R JA Ł
n« płaszcz szary, 
podszewka wełna 
jed wab na dwie 
su ku i e, sprzedam 
Asnyka 5/12a.

44032

UŁA TW I A M Y
sprzedaż dywa
nów, obuwia —  
■kryształów, o- 
dzdeży itd. Komis 
GRODZKA 42. ,

43975

J U K N IA
aksaiulitna grana
towa do sprzeda
nia: Kraków św. 
Jana 18, m. 3.

43970

SPRZEDAM
maszyną do szy
cia  mało używa
ną. Krowoderska 
6, m 4. 44029

DO
epraeupnia; łóż
ko, materac, fo
t el ,  szaf a, ubra
nie męskie, fur.ro, 
płaszcz Bibliote
ka Uniwersalna, 
Karmelicka 30.

439Ó5

P IE C E
E LE K TR Y C ZN E

lU C H E N K I,
żelazka, lutow a,, 
ce, grzałki, podu- 
saki, wentylatory 
poleca ,.6wia.tlo- 
m otor“ , św. Jana 
13. 43882

SPRZEDAM
ubrania, płaszcze, 
futra, kocę, prze
ścieradła, napy, 
anaraty lotogra- 
ficzne. g r ” m ofo. 
ny, płyty i  inne 
wartościowe rze
czy : Sklep kupna 
; sprzedaży, św. 
Krzyża 7. 43744

M Ł y NSKIE
maszyny' —  ora® 
—azelkto przybory 
U nZ A  szwajeań- 
ska, PASY tran«- 
misyjne, gurty, 
kubełki itp.: Za
kład budowY mły
nów, .— Kraków, 
Mazowiecka 35.

43607

Z iraid N-ru »  lygodntkn „MIW"
N a s z e  o g ro d y .  W y d a t n e  z w lą k -  
s z e n t e  u p r u w y  k r z e w ó w  J a g o d o 
w y c h  « ,  d y s t r /k o ib  k r a k o w s k im . — 
S z e r o k o  z a k r o j o n a  p o m o c  O la  
o g r o d n ic tw a . — C o  w id z ie liś m y  n a  
p o k a z ie  m a s z y n  rolnic z w  a r ó jc u  
p o d  W a r s z a w ą , — ś w .  B a r tło m ie j  

\t le g e n d z ie . N a jn o w s z e  w ia d o 
m o ś ć  z  k ra ju . — N o w o ś c i  ś w i a t a .— 
K ą c ik 1 k o b 'e c y .
N o w a  p o w ie ś ć :  „ W  k rą g u  po*
d e jrz o ń '* . — PIq ć  m in u t  ś m ie c h u .

Cena prennimraty nhtlfaiPj d.
Zani ówi e n la przyj mują wszystkie agencje I U rządy 
•P6cz-toW© .— Adres: Kraków, Skrzyp. poczt.;&44

DOM
parteTO-wy 2X po. 
koju. kuchPi. — 
o ra z^  salą szkol
ne po 8 m, morga 
ogrodu — Kon
gresówka, kolej 
Częstochowa, Kii&l 
ce, , cena 35.000; 
dom nowy,^ 4 Ih)- 
koje, piwnice :—>. 
17.000; dom no
wy, solidny, 6 u- 
bikacyj, sklep, 
ogródek, —  cena. 
35.000; dom dre
wniany, 2 ubika
cje , sklep, ogró
dek, m iejscowość 
Rzeftawa, —  cena 
6.500; — parcele 
piękno, teątwier- 
daone. sążeń 35 
złotych —  sprze
da Grzywacz An. 
drzej, Kraków, 
Ła.giewniki, K o
lejow a 430, ostat
ni przystanek 
tramwajowy, ta
blica orjemtacy.i- 
na. 43964

DOM EK,
sklep, uzdrowi
sko, tanio sprze
dam: Starowiślna 
21/8. 43987

8/28 FORD
P. K. W. na cho- 
dzic-, pierwszorzę
dny m otor, do 
sprzedania. K ra, 
ków, Szymanow
skiego 4, m. 4.

44083

SPRZEDAM
futr.o perskie — 
damskie. Lima
nowskiego 19/5.

44079

Uproszczony sposób nctdan- o ogłoszeń
W yeią ć  1 p r z e c h o w a ć  1

Prosimy Pana (iq) wyclqć Jedoń format ogłószonia niże] 
zalcroślcnych wielkości 1 przosłać w koporcio wraz z treiciq 
o g ła s z a n ia  I dowodem nadania kwoty pieniężnej do

O o A ta  K r a k o w s k ia g o  K ra k ó w , W ia lo p o ia  1 -  Dzla ogłoszoń

Wielkość ogłoszenia i A i*
£szp.x80mm ii  na l*r*r — *1.

Wlalkołć onlosronla
4szp.x60mm eona 86'40 zi.

. t

Ś tW yk  'i' 'Z  Ą
Wielkość ogłoszenia . n .A A

3 —p,x40nm cena fcU  zl.

, ! Wielkość ogłO*zenilr Fyt.iafrt 
2śżp.x30mm ee na O U  zł.

" v ‘5 • ^
Drobna ogłoszenia

Format Ą Format B Format C Format D
W  słowo . ^

24 gr.

r- ' . .; • } V  :
tłusta 40 ar.

L A M P N IK ,
kompl et bielizny
pościelow ej, czar 
ny pulower, ład
ny śzi 1, .sprzedam 
Ogladać 2— 5 — 
Kraliów, Lea 12h 
m. 3. 44011

M OTOCYKLE,
rowery, maszyny 
do 9zyc'a. N A 
P R A W 'A M Y  we
własnych w ar
sztatach. Części 
ma składzie. Kri- 
scb“r, Kraków, 
Zwierzyniecka 6 

4365k

MASZYNA
„Biugera“ puleł- 
kuwa i rąezma. do 
sprzedania. Gar. 
barska 8, m. 1.

440(13

FUTRO
meskie bobrowe, 
sw“ try damskie, 
sprzedam. F lo
rjańska 36, H/S.

44005

CEGLE
zzamotową

Bizy; posadzki, 
kafle, rury ka- 
m"o®(knwe. beto
nowe. trzeiną —  
e ir i  Jt.p. poleca 
Biuro Dostaw -— 
M ateriałów Bu- 
dowl ar y oh —

9ta jiś łąw .
RZEGDCI N“ "l I , 

Kraków, Rzpitał 
ńa 36. — Telefon 
12o 49. 44082

SPRZEDA-1
piecyk żel., pier
nat chodnik, — 
szlafrok.. od. 11— 

Slemirad,zWo- 
go 4, m. 2.

43983

SPRZEDAM
ubranie, pulower 
męski, kołnierz z 
srebrni go lisa — 
nową kapę, 3- 6 
pupoł. Lubelska 
24, m. 5. 44070

TA PC ZA N Y
otomany, mate
race po cenach 
konkurencyjnych 
p olec- Magazyn 
mebli — Józef 
Szczurftk, — K ra
ków. Stolarska ! 
i. 44071

PO DA RKI
na św. M ikołaja, 
E LF K T R Y C Z N E
pięcyki, grzejniki 
żelazka, garnusz
ki, im bryki. Har 
m onje ręczne i u 
stne, poleca K ri. 
scb“ r, Kraków, 
Zwierzyntecka 6.

■ 43661

LA M PY  
B IU R O W E  

i inne, GRZEJ
N IK I ,  odkurza
cze, telefony do. 
mowe. numerato- 
ry. wentylatory, 
akumulatory. —  
Skład Artykułów 
Eiektrotechmicz- 

nych „2 X R “  —
Sławkowska 11, 
podwórze.

44078

c IL A T E L IS C I!l
Najtaniej znaczki 
pocztowe polskie 
i zagranio-te: —  
Biuro Filatelisty 
c/Tie ..K.OLBK- 
n.TA“ , Bracka 4, 
Zamówienia z 
prow incji załat. 
wiam y odwrotną 
pocztą. 44077

PERSK* E
futro damskje — 
sprzedam, stan 
pierws®"-ząduy. 

Zgłoszenia: Go-
niec Krakowski, 
K rakós — . ,.Nr. 
43319". 43319

P IE R Z Y N A
nowa' do Sprzeda, 
■nia. Wiadomość: 
Dpbnł:kii, Czaro
dziejska 54/30

43971

M A N E K IN Y
metalowi gipso
we, szafy rucho
me, kryte gabar
dyną, pudła dre
wniane. ramiącz. 
ka —  sprzedam: 
Leon Bram ejow- 
ski, F iorjanska 
2®. 43792

FUTRO
męskie, .prawie 
nowe, śprzedam. 
Karm elicka 22 
m. 8. 44017

OTOMANA
prawie nową, do 
sprzedania araz. 
W iadom ość: Ło
kietka 5, u. za
rządcy. 44000

L IS A
rosyjskiego., żół
tego, sprzedam. 
Bocheńska 8, m. 
14. 44007

C Y NK O W Ą
W A N N Ę

dnżą do kąpieli 
sprzedam. Obej
rzeć od godz. 4— 
6. Karm elicka 27 
m 5. 43968

A P A R A T
dó powiększeń - - 
pionowy, ńegaty- 
wy do Leici do 
9X12, ® kondenSa 
torem, nowy — 
sprzedam. Goniec 
Krakowski K ra
ków „Nr. 43069“ , 

43969

M A SZYN Y
do szycia nowe i 
używane, igły. o-- 
liwa, części zapa 
sowe, własne war 
sztaty reperacyj- 
ne. Krischer. — 
K -aków , Zwierzy 
niecka 6.

4S67k

PŁASZCZ
stary, rajtki. A- 
rjańska 4— 6.

44080

M Ę S K IE
czarne futro do 
sprzedania, lłaj. 
ska 6, m. 4.

44081

'UTRO
perskie, zegarek 
męski złoty, sre
bro stołowe, — 
sprzedam, godzi. 
n y ‘ 16--18. K ro
woderska 3/2.

4',086

NA M IK O Ł A J A !
tanie pakiety — 
znaczków callgo 
świata, — poleca 
biuro F IL A T E L I 
STYCZNE ,,KO- 
uEKCJń“ , Brac
ka 4. 44090

M Ł Y N K I
do wszelkich pro
duktów dostarcza 
Biuro: Ma®Owie-
eka 35. 43602

DOBRĄ
cene można osią
gnąć za Lisy ■— 
źrebce — płaszcze 
przez Fu nis — 
GRODZKA 4z.

43974

K A PC E
zakopiańskie, ró. 
żne wielkości - -  
sprzeda —  Biuro 
Handlowe ,,Cru- 
trala“ , F lorjań- 
ska 24/5.

44052

DRZEW O
OPAŁOW E

łupane, twarde, 
miękkie, dostar. 
cza wagonowo —. 
Biuro Handlowe 
„Centrala*4 F lo
rjańska 24/5.

44053

NA
Gwiaadkąi Czar
ny powófc, osie 
oliwme, buda i 
fartuch skórzane 
W iadoiaość: —
Kraków, ul, W y
grana 1. 4, m. 8.

44062

PALTO
nowe, ubranie — 
sprzedam. Staro
wiślna 28/23..

44061

P IE C Y K I,
K U C H E N K I

o s z c z ę d n o 
ś c io w e

zużywające m ini
m alnie węgla —  
poleca Halski. - -  
Sukiennice 21 i 
Sienna 4. 43986

S Y P IA L N IĘ
nowoczes-ną, ku
chenką gazową, 
łóż*JC7,ko dziecię
ca białe tanio 
sprzedam: Długa 
65, II I  p., m. 20, 
ganek. *44020 

44020

FUTRD
poipiielioowe. mio 
duy fason, ■ pele
rynką % dwóch 
niebieskich lisó^r 
sprzeda „Fem i- 
i s ‘<, Karmdlićka 
7, m. 5, oficyna 
prawa. 43963

TERM OSY
bakelitowe i  bla
szane 7. wkłada
mi P H IL IP S A ,
rezerwowe wkła
dy, korki auto
m atyczne: Kri-
sc-her, Kraków, 
Zwierzyniecka. 6.

4356k

STOŁY
biurowe i stoły 
pod maszyny do 
pisania poleca 
S T E F A N  I G !  I- 
C K ! ,  Sławkowska 
10. 4357k

P IE C E
E LE K TR Y C ZN E ,
żelazika, kuchen
ki, poduszki, ma
teriały el ektro-
techniczne sprze
da E LEK TR O - 
NEON, św. Tom a
sza 6. 43514

S PRZEDAM
podUłBzkj matera
cowe, nowe włó- 
sienne: Kraków, 
Kazimierza W iel
kiego 12®, Skład 
żelaza. 44041

KASA
i jadalnia do 
sprzedania: św.
Józefą 4, II  p.

44040

FUTRO
sealsktnowe, rao-, 
dny f ais on sprze
dam. Szlak 4, — 
mieszkanie 2.

44033

DOM
Kom isowy. K ar
m elicka 27. ma 
do sprzedania — 
lisy srebrne, m a
szyny do ni san i a, 
kilimy i kryszta
ły. 4404,9

O K A Z Y JN IE
sprzeda m pł aszc^ 
z łanek perskich 
?. im itacja  popie
lic. Karmelicka 
40. to .-S . 44023

SPRZEDAM
•gramatowy ciepły 
nlaszcz damski — 
ToTM>lowa 26. m. 
6. 44066

O K A Z Y J N IE
sprzedam piąkny 
nowoczcisny &alo- 
nilk, obrazy do
brych mialairzy, 
orygimailny per
ski dywąn, kilim, 
chodniki. K ra
ków , Grottgera 
30/3. 43650

F U T R O  ^
meskLe do polo
wania, podbite 
czerwonymi lisa
m i, sprzedam. — 
Jagiellońska 10. 
m. 7. 43886

DRZEW O
deski, belki «  ro i 
hiórki, sprzedam. 
A leja  Daszyńskie 
go 36. 43902

KLUB
skórzany, kanapa 
2 fotele, okazyj
nie sprzeda Hala 
Meblowa, sklep 
Grodzka 59.

43905

FU TR ZA N Y
apód okazyjnie 
sprzedam. Lubicz 
3, m. 5. 43879

S Y P IA L N IE  
JA D A ! N IE  

G A B IN E T
różno meble — 
sprzeda okazyj
ni© Hala Meblo
wa, sklep Grodz
ka 59, m agazyn: 
W iślna 4.

43904

SYPLALN IE
tanio poleca Ma
gazyn Mebli K o
pernika 8.

43933

SKLEP
gala ntory jno-bła- 
w atny z powodu 
choroby w cen
trum  do sprzeda
nia. W iadom ość: 
Bai&ztowa 10/2.

43255

S Y P IA L N IĘ
nowoczesną sprze 
dam. K rowoder
ska 62/6. 43565

UŻYW A NĄ
garderobą mą&ką. 
damską sprzeda
je, kupuje sklep, 
Pierackiego 4.

43598

PłASŹCZE  
U B R A N IA

spody futrzana, 
bez kartek sprze
da: „KOMIS*4 — 
plac Dom inikań
ski 4. 43776

M Ł Y Ń S K IE
maszyny, kamie
nie i  przybory 
dostarcza Fabry
ka Maazyn Łe- 
giewski i HaTt- 
wig, Warszawa* 
Praga* Szeroka 
11. 4274k

TONGA
zajm uje przodu
jące mi©jsc-e ? po- 
óród różnych na- 
miatstek harbaty. 
TONGA siporzą- 
daoną jefiit z szla
chetnych owoców, 
jarzyn i ziół. — 
TONGA jeśt ar
tykułem  epożyw- 
cezo-zdir owoitn ym, 
wypracowanym  

nieityliko na cwas 
w ojny . . W&zcdzie 
do nabycia.

4301k

KNOTY
do lamp nafto
wych z nowego 
niem ieckiego su
rowca sprzedaje 
firm a E. Wachs, 
Kraków - Podgó-' 

rz.e, Lwowska 2. 
Poszukiwani wy- 
•łącani przed-stawi 
c iek  w  wiek^zyełt' 
mias/bach Guber
n a t o r  twa. 4Q644
„REM INGTO N**,
kryształy sprze
dam: Starowiślna 
4/4. 43997

M ASZYNA
do szycia oraz 
meble do sprze
dania: K raikow-
ska 18, m. 3.

43996

M A SZYNĘ
Singera, stan bar 
dżo dobry, sprze
dam okazyjnie: 
Ogrodowa 3# m. 
10. 43995

NA M IK O Ł A JA  
AKORDEON

nowy sprzedam, 
60 basów, 34 kla
wiszy —  tylko zł. 
280, — cząściowo 
kompensata. Sło
neczna 31, m. 18. 
godz. 19. 43992

S IN G ER A
sprzeda okazyjnie 
Starowiślna 14, 
mieszkanie 2,

44064

SEPAR O W A NA ,
po 30-ce, .pozna 
starszego pana, 
m aterialnie nieza 
le.żnego, w celu 
m a t r y m>o n i al n y m .
Zgłpszenia: Go
niec Krak., K ra 
ków, „Nr, 43994“  

43994

IN Ż Y N IE R
wysoki, symp, — 
przystojny bru
net, lat 37, przed 
wojną fabrykant, 
z zapewnioną, — 
przysizło&eią, szu 
ka młodej, m iłej. 
Intel., przystojnej 
towarzyszki ży
cia. W yznanie o„ 
bojątne. Cel matr 
Zgłoszenia tylko 
z fotogra fją . A- 
nonimy do ko- 
sya. Goniec Kra. 
kow sk iCi Kraków, 
„ N r  44018“ .

44018

Loka le  
do wynajęcia

NOCLEGI
ogrzane, Ś T ódm ie . 
ściel Krupnicza 
14/5. 43574

N o C LE g I i
Wielopole 5/5.

4ŻJ90

HOCLEGI
eolidnym. Kro
woderska 55/1.

43914

W E Z M Ę
ucznia, wspólny 
pokój, śródmie
ście. ewentualnie 
pomoc naukowa, 
z utrzymaniem. 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., -Kra 
ków, „Nr. 43958“  

4395(8

P U N IE N K E
pracującą przyj
mą ńa mieszka
nie: Zwierzyniec
ka 29, m. 6.

43960

NO CLEG I:
Gołębia 6/II, ga
nek. 43965

NOCLEGU
cayste. Jagielloń. 
ska 7a/22, I. p.

44058

NOCLEGI
śródmieście. As
nyka 5- — Ko
walska. 44031

S P 0LN IK A
zdecydowanego z 
kapitaltm od . 6 
tysięcy, postuku
ję. Mam konce
sję kosmetyczno. 
galanteryjną, lo
kal % urządze
niem, śródmieście 
Goniec Krakow
ski Krakó-n ,.Nr. 
•13988“ . 43988

D B IA b Y
obfito, smaczne, 
TR Z Y D A N IO W E

2 złote, kolacje 
l.bO, wydaje „K u  
chnia Dom owa", 
Karm elicka 21a, 
czynna od 12— 20 

44u91

Z A M IE N IĘ
dwa pokoje, ku
chnia, komfort 
na pokój ł ku
chnie. Zgłoszenia 
Goniec Kraków, 
ski Kraków ,,Nr. 
44019“ . 440: 9

W 2 TBKIEM 
T E M P IE

Na św. Mikołaja 
beazi e niespo
dzianka miła, —  
gdy powierzysz 
wykonanie: ko-
stjumu, płaszcza, 
ubrania, wiierzch 
na futro, sukien, 
kd, bluzki, sziaf- 
ro] a, znanej fir
mie PDDOLEC. 
K iE G D , Kraków. 
Zyblikr-wicza 5. 
klatka 3 —  par- 
er. E .tot/Czne 

wykonanie! Fa
chowo ! Tanio; ’ — 
Bgz ryzyka, zau 
faniem, będziesii 
zadowolony.

44089

NC tLEG I
przyjezdnym. —  
Kraków, Wielo
pole 24/4.

43982

PR ZY JM Ę
na mieszkanie __
wraz z utrzyma
niem. Zgiosizeniia 
Goniec Krakow- 
sk! Kraków ,,Nr. 
/ 4063“ . 4-.06„

L o h a l i

poszuhBja
F IR M A

niemiecka poszu
kuje 2 —3-pnkojo 
wego lokalu biu
rowego z maga
zynem wielkości 
około  15u ma, — 
blisko śródmiie- 
ścjia i=(Grodzkiej). 
Zgłoszenia: Skry
tka pocztowa 1 ł i  

4381P

P O S Z U K M Ę
aokuju pięknego, 
(kom forrowy). z 
rz-ściow •1in -:iub
calem utrzym a, 
niem, albo beż u 
trzymania, ńk  po 
sadzie. Zgłoszenia 
Gonie: Krakow
ski Kraków ,,Nr. 
44048". 44048

POKOJU
z kuchnią poszu
kuję w Krakowie 
lub poza K rako
wem, niedaleko 
tramwaju. Zgło. 
szeu.a: Goniec
Krakowski Kra. 
k< ■ ,;Nr. 44046“  

44040

N IE M IE C K I*  T o  
B! «i\ ,' 3K IFGO, 
A N G lE IS h  EGO
udziela pedagog 
metodą oksfordz. 
ką. — Gwarancja 
D ługa 5, m„ 6.

4 7! 81

ROZPOCZYNA*
M Y  •

w  poniedziałek 9 
grudnia kursy 
k -o ju p  tr; k o lar
stwa j bieliżniar- 
stwa. W pisy co
dziennie od goń® 
16— 17 w Dyrek- 
“ ji Szkoły Z“ t- 
s łie j . ul. Syroko. 
mli 21, IX. P-

43825

N O FLEG I
przyjezdnym  — 
ogrzane. Zielona 
251, asR76

MASZYNO*
PISM A

S TL N O G K JiF II
kursy Proi. Ny- 
cs i, Ser jinka 6 
Dziesięciopailcową 
ślepą metodą. — 
świadectwo.

4.3783

N IE M IE C K IE G O
lekcje, wszystkie 
zakre sy, wzorowe 
tłumaczenia, — 
W ytrawny specją 
lista. W estring 
59 (Dunajewskie
go). 44059

R o i n e

POLNAR
B R O N IS ŁA W

poszukuje swej 
żuny Leol id ji z 
domu Siuda, n- 
statnio z ar iesz 
kał ej w Gdyni. 
Ktokolwiek znał
by m iejsce je j po 
„ytu . proszony 
jest ' o zawiado
mienie męs i. — 
Trier/M osel, Aus. 
oniue-Sti-. lu , —  
(Niemcy).

4-059 k

U N IE W A tN IA M
skradżioną „Kob 
lenhamdlerkarte" 
Nr. 0249 Holiat 
Broni«ła”r u. 
Wando, Krakusa 
11. 44010

P R ZY S T Ą P IĘ
i gotówką —  ao 
trafiki, sklepu. — 
Goniec Krakow
ski Kraków , Nr. 
43861“ . 43861

U N IE W A Ż N IA M
skradi-toną ksią.

Jżkę z Ubez- 
pieczalni, leg ity 
m acje z Fundu
szu Pracy, Ans- 
weis, pod nazwl. 
skiem W łodnr, 
czyk Leon. 44038

KOiTCESJI
wy -zynk wódel;, 
szuken mer lo . 
kal, gdzie była 
koncesja. Zgłu
szenia: Gonieo
Kre kowski K ra
ków ,,Ńr. 44057“  

“ 4057

Z K A R T
dowiesz się, co 
Cię OZeł a W nnj. 
bliższej przyszło, 
ści: —  Wielopole 
26/8 popołudniu,,.43i770

SŁY N N A !
wróżka przepo
wiada przyszłość 
indywidualnie. — 

przyjm uj* co
dziennie od gĆpz. 
10 do 7, Kraków, 
obecnie św. F il), 
pa 18, mieszka- 
nib 21, parter — 
dla zamie.isćo- 
wych od.pnyia- 
dam listownie.

43883

N IN IE J S Z E J
odwołuję wazyst- 
ki larzut • ,.a-
wi me kiedykol
wiek p. Kow al
skiej 1 za wyraą- 
dzon , krzyu de 
mimowolną gorą
co  Jr. prz’ p f a- 
szam. Anna Bro
nikowska. 43954

O D B IT K I
planów ł pism 
wykonuje: Za
kład Itysownic- 
tw,a Technicznego 
K opjów nia pla
nów i Pow ielar
nia, —  Fraków , 
Starowiślna 1 — 
naprzeciw : Pocz
ty). A7585

P O D A N IA .
T Ł U M A C Z T N IA ,
prośby, ■ ofermy, 
rachunki. Pora
dy prawne. Inter 
wencje. Zwoini.e- 
nia jeńe*w. Spra
wy podatkowe! 
KONCESJONO

W A N E  Biur" —  
Mikulsk, — adw. 
Motak, Basztowa 
10, telefon 139-35 

43563

FLO R JA ŃSKA
55

pisze p o lan ia , i 
prośby wykonu
je  wszelkie U11- 
maezenia: Terlec- 
ka-Terlecki. telel 
fon  180-25. F ir
ma chrześcijań
ska. 4347k

W IŚ N IE W 
SKIE GO

Aleksandra z Bu 
dy ' pod Aleksan
drowem ŁódzVm  
poszukuje córka 
Janinę K lonow . 
ska, Badom, P ił
sudskiego 4. K o
szty zostaną 
zwrócone,

43421r

NAPRAWI *
bez śladu uBzfto- 
rDoną garderobą, Tkalnia Sztuczna 
TCrnlc ów, Staro
wiślna 43 (daw
niej MiWłafaka, 
Rynek GłówmV».

43766

WyilawnlcrwG .tionlm. Krakowski" Kraków, Wielopole 1. — TulefBn 208-11*


